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SUOMIJOS PREZIDENTAS KEKKONEN 
GINA SAVO NEUTRALUMO POLITIKĄ
REIKIA IEŠKOTI SUGYVENIMO SU SOVIETŲ SĄJUNGA

HELSINKIS, Suomija. — Pirmą kartą nuo išrinkimo į pre
zidentus 1956 metais buvęs ūkininkų partijos pirmininkas Dr. 
Urho Kekkonen suteikė pasikalbėjimą korespondentui (Werner 
Wiskari, New York Times) ir nušvietė savo pastangas išlaikyti 
gerus santykius ne tik su Vakarais, bet ir didžiuoju piktuoju 
kaimynu — Sovietų Sąjunga.

AMERIKA, BE PARTIJŲ SKIRTUMŲ,
VIENINGA UŽSIENIO KLAUSIMAIS

BERLYNO KRIZĖ LABAI RIMTA, SAKO SEN. JOHNSON

WASHINGTONAS, — 1). C. — Daugumos (demokratų) ir 
mažumos (respublikonų) vadai senate ir atstovų rūmuose už
tikrino prezidentui Eisenhoweriui, kad kongresas pilnai rems jo 
tvirtą nusistatymą nepasiduoti Sovietų grasinimams Berlyno ar 
kitais tarptautiniais klausimais.

Jis pripažino, kad Suomijos 
santykiai su Vakarų pasauliu 
pareina nuo jos sugebėjimo 
tvarkyti reikalus su Sovietų Są
junga. Suomija gali daryti, ką 
ji nori, kalbėjo prez. Kekkonen, 
ir tuoj pridūrė, “savaime su
prantamai mes turime skaitytis 
su tuo faktu, jog mūsų gyvybi
niai interesai reikalauja užsi
tarnauti mūsų kaimyno (SSSR) 
pasitikėjimą”, šiaip Sovietų Są
junga nesistengianti diktuoti 
nei vidaus, nei užsienio politi
kų.
Suomijos realioji politika * 

žiūrint realių aplinkybių, 
Suomija laikysis šitokių politi
nių gairių, pasakojo prez. Kek
konen :

1) Geri santykiai su Sovietų 
Sąjunga padės išlaikyti laisvę 
viduje.

2) Demokratijos išlaikymas 
Suomijoj pareis nuo geresnio 
gyvenimo lygio už Sovietų Są
jungos. Gyvenimo lygiui kylant 
Sovietų Sąjungoj, Suomijos vi
daus jėgų (komunistų-antiko- 
munistų) pusiausvyra pakryp
tų pavojingon pusėn, jei suo
miai atsiliktų nuo rusų.

3) Šalies ekonominė gerovė 
ir jos pažanga reikalauja šalin
ti vidaus rietenas ir vieningai 
kovoti už ekonominę pažangą.
Neutrali Vokietijos klausimu

Suomijos neutralumo politika 
atsispindinti ir santykiuose su 
abiem Vokietijom. Ji nepripa
žįsta nei Vakarų, nei Rytų Vo
kietijos, bet yra įsteigusi pre
kybines atstovybes. 1948 m. 
Suomijos-Sovietų draugystės su
tartis suteikė teisė pasilikti už 
didžiųjų šalių karinių susiblo- 
kavimų.

šioji teisė vedė ir į pareigas, 
neišskiriant ir suomių spaudos 
— būti neutraliai ir objektyviai 
užsienio informacijoj, pripažino 
juodąją medalio pusę ir pats 
prezidentas. Dėlto ir apie jo su
sitikimą su Chruščevu Lenin
grade spauda turėjo rašyti “ob
jektyviai” paties prezidento nu
rodymu.

Jo derybos Leningrade turė
jusios labai didelės svarbos Suo
mijos ateičiai. Jis pašalinęs 
Chruščevo nepasitikėjimą. (Tik
renybėj tam reikėjo pašalinti 
socialisto Fagerholmo vadovau
tą koalicinę vyriausybę dėl jos 
aiškaus antisovietinio nusista
tymo). Vyriausybė buvo pave
sta sudaryti panašiam “rea
liam” ūkininkų partijos politi
kui prof. Vaino Sukselainen, 
parlamento pirmininkui.
Suomijos laisvė pavojuj

Kitą dieną New York Times, 
aptardamas šį pasikalbėjimą 
vedamajame straipsny, pasakė: 
Sovietų taktika pereitais mė
nesiais privedė prie precedento 
vetuoti Suomijos vyriausybės 
sudarymą. Ypač didelį susirūpi
nimą kelia prezidento pareiški
mas spaudai apie “objektyvų” 
užsienio informacijos skelbimą. 
Maskvos aiškinamas “objekty- 
viškumas” negali būti toleruo
jamas demokratinėj spaudoje. 
Bet pats didžiausias pavojus 

yra tas, kad kiekviena Helsin- 
;kio nuolaida gali padidinti Mas- 
kvos apetitą, nugąstauja N. Y. 

IT.

Kongreso narys už 
verandą gauna iš 
vyriausybės $1,200

Už žmoną dar $4,120
WASHINGTONAS, D. C. — 

Spaudai pajudinus kongreso na
rių nepotizmą (savo šeimos na
rių ir giminių aprūpinimą val
džios tarnybomis), paaiškėjo, 
kad naujai išrinktas Indianos 
atstovas Randall Harmon (d.) 
į “algos sąrašus” įtraukė ir sa
vo namų verandą Indianapoly.

Vyriausybė moka kiekvienam 
kongreso nariui po $100 per mė
nesį už raštinės jo rinkiminėje 
apylinkėje nuomą ir $600 už ra
šomąją medžiagą. Randall Har
mon tokią įstaigą įruošė veran
doj ir ten pasodino įstaigos rei
kalų tvarkytoją savo žmoną, 
kuri gali viena akim prižiūrėti 
puodus virtuvėj, kita padėti vy
rui tvarkyti respublikinius rei
kalus. žmona gauna iš vyriau
sybės $344 per mėnesį.
Nusipirko revolverį

Vienas iš pirmųjų dalykų, 
kuriuos įsigijo šis naujas kon- 
gresmanas, atsidūręs sostinėje, 
buvo revolveris. Indianapolio* 
laikraščio korespondentas norė
jo jį pačiupinėti kongresmano 
kabinete, bet šis įspėjo, kad gin
klas užtaisytas. Toji sostinės 
dalis, kurioj kongresmanas ap
sigyvenęs, esanti labai pavijin
ga.

Chruščevo kultas
(E) Kaip anuomet Staliną, 

Beriją, Molotovą ir kitus Krem
liaus didžiūnus, taip partijos 
propagandininkai dabar apsu
pa Chruščiovą asmens kulto vai
nikais, nors pats Chruščiovas 
buvo paskleidęs obalsį išpūsto 
asmens garbinimo įpročių atsi
sakyti. Kai dabar Lietuvoje 
prasidėjo kampanija “rinki
mams” į LTSR aukščiausiąją ta
rybai (kurie įvyks kovo 15 d.), 
vienur kitur kandidatais stato
mi ne tik vietiniai komunistai 
ir “nepartiniai”, bet ir Maskvos 
įžymybės: Chruščevas ir kiti.

Chruščevas ir eilė jo arti
miausių ck prezidiumo bendra
darbių neseniai per “Pravdą”, 
Vilniaus “Tiesą” ir kitus laik
raščius buvo pagarsinę, kad jie 
kandidatuos tik vienoje rinki
minėje apygardoje (Chruščevas, 
pvz., Maskvoje), tačiau Lietu
vos kompartijos vadukai to ne
paiso ir “patvarkė”, kad Vil
niaus Eidukevičiaus vardo odų- 
avalynės; fabriko darbininkai be 
vietinio komunisto pastatė kan
didatu ir Nikitą Chruščevą.

Kitame Vilniaus fabrike pas
tatytas — Kiričenko. Panašiai 
ir kai kuriose kitose įmonėse. 
Be asmens kulto dekoracijų ne- 

I apsieinama.

UNITED PRESS-NAUJIENU Pboto
Fotografui pavyko pailiustruoti tikrą seno žmogaus ir jūros tragediją, kai Dominic Trincali, 65 

mėty žvejas, sėdėdamas krantinėje ties Aukso Vartų tiltu prie San Francisco, stebiu audrą sudaužanl 
jo laivą ''Baby". Laivelio vairo prietaisams sugedus jis spėjo iššokti į krantą ir išsigelbėti.

“AŠ MANAU, KAD KARO NEBUS ”, 
NUKALBĖJO NIKITA CHRUŠČEVAS
“PROLETARIATO VADAS” PASIUNTĖ LINKĖJIMUS 
VAKARŲ VOKIETIJOS KAPITALISTUI A. KRUPPUI

LEIPCIGAS. — Būrys Vakarų Europos prekybininkų, at
važiavusių apžiūrėti Leipcigo pramonės mugę, buvo atidūs klau
sytojai naujos Nikitos Chruščevo kalbos, ne apie karą, bet apie 
prekybos išplėtimą.

“Aš manau, kad karo nebus”, 
kalbėjo diktatorius. “Tikrasis 
jėgos ir gerovės šaltinis yra pre 
kybą, pramonė, ekonominė pa
žanga. šioj srity Sovietų Sąjun
ga yra nusistačiusi rungtyniau
ti su kapitalistų pasauliui”.
Ieško Eatonų Vakarų Vokietijoj

Paskatintas tokių Amerikos 
milijonierių, kaip Cyrus Eaton 
iš Clevelando, pasišovimu pro
paguoti “taikingą sugyvenimą”, 
pasistiprinaht mintimis apie ga
limus uždarbius, Chruščevas 
nukreipė ypatingą dėmesį į “ka
ro kriminalistą” Alfred Krupp, 
kurį nugalėtojų teismas Niurn
berge buvo nuteisęs 5 metus ka
lėjimo už Hitlerio karo mašinos 
gaminimą ir tepimą.

Jis prisipylė konjako į meta
linę taurę, pagamintą Kruppo 
fabrikų ir prieš išgeriant pa
prašė perduoti Kruppui jo ge
riausius, linkėjimus. Esą ra
miau pasauliui, kai Kruppas, 
užuot gaminęs patrankas, perei
na prie tokių taikingų dalykų 
gamybos, kaip metalinių tau
rių.

Kruppo koncernas jau anks
čiau užmezgė biznio ryšius su 
Kremlium. Tarp įvairių užsa
kymų yra chemikalų fabrikas, 
kurį Kruppas pažadėjo pastaty
ti į skolą už $12 milijonų.
Chruščevas blefuojąs

Franz Amrehn, pavaduojąs 
Vakarų Berlyno burmistrą Wil
ly Brandt (jį šiomis . dienomis 
priėmė Indijos premjeras Neh
ru), davė Vakarams tokį pata
rimą: jei Rytų Vokietijos ko
munistai bandys sustabdyti jų 
motorvežimių vilkstinę, tegu ją 
pastūmėja keletas tankų, ir pa
sirodys, kad visi Chruščevo gra
sinimai yra tik blefas.

Aišku, kad Berlyno krizė ver
čia griebtis rizikos, kaip žaidi
me. Bet jei kiltų karas, jis kil
tų ne dėl Berlyno. Tai būtų iš 
anksto priimtas Kremliaus nu
tarimas kariauti. Tačiau jis la
bai abejojąs, kad Sovietai drįstų 
tokį nutarimą priimti.

• Prie Cherry Point, N. C., 
sudužo audroj besileidžiąs karo 
transportinis lėktuvas. Iš 9 la
kūnų tik vienas išliko gyvas.

Vėliausios Žinios- Į
• Anglijos ministeris pirmi

ninkas Macmillan ir užs. reika
lų ministeris I loyd atskris į 
Washingtoną kovo 19 d. Jie ban
dys suderinti su prez. Eisenho- 
weriu nusistatymą apie santy
kius su Kremlium.

• Senato komiteto unijų ir 
kompanijų suktybėms tirti vyr. 
advokatas Robert Kennedy pa
tvirtino, kad viena kompanija 
ir dvi unijos, kurių veikla bus 
tiriama, žadėjo remti jo brolio 
sen. John Kennedy kandidatū
rą į prezidentus, jei senato ko
mitetas atsisakys aiškinti jų 
suktybes.

• Vakarų Vokietijos moks
lininkai nupasakojo, kad Sovie
tai yra ištobulinę vokiečių po
vandeninį ginklą — povandeni
nį laivą su “priekaba”, kurioje 
yra keletas balistinių raketų, 
pasiekiančių taikinius iki 600 
mylių.

Maskva nepaleidžia 
Anglijos iš glėbio

Atvažiuoja Michail Suslov
LONDONAS. — Netrukus į 

Angliją atvažiuos Kremliaus 
delegacija. Jai vadovaus Mi
chail Suslov, politbiuro narys, 
kietas stalinistas, korpunistų 
partijos sekretorius (Chrušče
vas yra pirmasis sekretorius, 
Stalino laikais vadintas genera
liniu).

Suslovo kelionė į Londoną lai
koma tęsiniu tos “draugystės”, 
kurią Maskvoj užmezgė Macmil
lan su Chruščevu. Abu reiškė 
viens kitam norus didesnio pa
žinimo, geresnio sugyvenimo, 
platesnio pasikeitimo delegacijo
mis bei privačių piliečių vizi
tais, bendradarbiavimo kultū
rinėj, mokslo srity, na, ir, žino
ma, prekybos išplėtimui.

Kitiems Vakarų kraštams 
(Amerikai, Prancūzijai, Vokie
tijai) teberodant skeptitizmą, 
Suslov bandys paveikti anglų 
liaudį, kurioj darbiečiai su kon
servatoriais seniai rungtyniau
ja — katra partija geriau žino, 
kaip sugyventi su Kremliaus im
perialistais.

Paskutinis Pioneer 
signalas gautas iš 

416,000 mil. aukščio
“Planetos” baterijos išsibaigė

WASHINGTONAS, D. C. — 
Satelitų sekimo stočių ryšiai su 
PioneerlV nutrūko penktadienį 
11 valandą, kaip ir buvo apskai
čiuota.

Tą valandą buvo gautas sig
nalas iš 416,000 mylių aukšty
bių. Išsekus radijo siųstuvo ba
terijoms, satelitas nutilo. Bet 
nėra jokios abejonės, kad jis ir 
toliau skrenda ir, padaręs dau
giau kaip milijoną mylių kelio, 
ims suktis saulės orbitoj.
Abejoja Sovietų tvirtinimais

Milžiniško anglų radijo teles- 
kojo stoties Jordell Bank direk
torius prof. Bernard Lovell ne
tiki, kad Sovietų mokslininkai 
būtų tokio teleskopo pagalba 
atsekę savo mėnulio satelitą 
“lunik” iki 300,000 mylių aukš
čio.

Iš Jordell Bank stoties buvo 
sekamas Amerikos Pioneer IV 
iki 305,000 mylių aukščio. Bet 
Sovietų “luniko” signalų ši ga
lingo stotis nepagavo nė vieno.

“Aš nesutiksiu su Sovietų 
tvirtinimu, kad jie nusekė “lu
nik” iki 300,000 mylių, kol ne
pamatysiu faktus ant stalo”, 
skeptiškai išsireiškė prof. Lo
vell.

Lenkija kolonizuoja 
buv. vokiečių žemes
Teikia privilegijas naujakuriam

VARŠUVA, Lenkija. — Nors 
I Vakarų sąjungininkai sutiko 
perleisti vokiečių žemes į rytus 
nuo Neises-Oderio upės Lenki
jai tik iki taikos sutarties pasi
rašymo, šiandien pasidarė kiek
vienam aišku, kad Lenkija tas 
žemes valdys amžinai, arba at
sargiau kalbant, iki ateinančio 
karo.

Komunistinė Lenkija pasta
ruoju laiku padidino pastangas 
kolonizuoti šias buvusias vokie
čių žemes, kurios pirmiausia 
buvo apvalytos nuo vokiečių, iš
tremiant juos į Vokietiją.

Kas iš lenkų sutiks šiemet įsi
kurti Silezijoj, Vakarų Prūsi
joj, Pomeranijoj, gaus ten že
mės ūkiams už labai pigią kai
ną. Naujakuriai mokės daug 
mažesnius mokesčius, o tie, ku
rie investuos į ūkius savo pini
gų, gaus dar didesnių nuolaidų.
6 ml vokiečių pakeitė 6 ml. lenkų

Po karo nugalėtojų sutarties 
Potsdame (Stalino, Trumano ir 
Atlee) 1945 m. buvo išvaryta 6 
milijonai vokiečių, o jų žemes 
“laikinai” perleistos adminis
truoti Lenkijai. Iki šio laiko 
Lenkija ten įkurdino apytikriai 
6 milijonus savo žmonių. Ji lai
ko žemių ir sienų klausimą su 
vokiečiais galutinai sutvarky
tą. Rytinė Vokietija ir Sovie
tų Sąjunga šias sienas patvir
tino ir pasižadėjo kariauti, jei 
kas bandytų sienas ištaisyti.

i Truman nežino, kas 
yra laisva spauda

“Kadangi nesu jos matęs”, 
sako buvęs JAV prezidentas

COLUMBIA, Mo. — žurnalis
tų suvažiavime Missouri žurna- 
lizmo mokyklos 50 metų sukak
ties minėjime tarė žodį ir gar
busis šios valstybės gyventojas 
buvęs prezidentas Harry S. Tru
man.

“Aš nežinau, kas yra laisva 
spauda, kadangi nesu jos ma
tęs”, kalbėjo buvęs Amerikos 
prezidentas. “Aš norėčiau pa
būti laikraščio redaktorium. 
Tuomet pamačiau spaudoj, ko 
aš noriu.

Jis dėstė, kad spaudos užda
vinys yra skelbti visokias nau
jienas. Reporteriai šį uždavinį 
šitaip ir supranta. Deja, re
daktoriai visos gaunamos infor
macijos į laikraščius nepaduo
da.

Minėjime dalyvavo spaudos 
atstovai iš 40 užsienio valsty
bių.

Franco išnaudoja 
“Amerikos Balsą”

Ispanų antifašistai kritikuoja 
JAV informacijos politiką

NEW YORKAS. — Ispanų 
antifašistinės studentų organi
zacijos vadovas Juan Manuel 
Kindelan, 26 metų, sako, kad 
Amerikos Balso pranešimai Ma
dride yra visiškai susilieję su 
kasdienine Franco radijo pro
paganda.

Ispanijos visuomenė iš to da
ro išvadas, kad JAV sutinka su 
Franco vyriausybės politika ir 
per tai “Balsas” pridaro žalos 
savo šalies geram vardui. Juan 
Kindelan apleido Ispaniją 1958 
m. Jis prisimena, kad jis kas
dien girdėdavo 3 minutes Ame
rikos Balso pranešimus vietos 
valdžios popietinėj vidaus ir už
sienio apžvalgų programoje. 
Anglų BBC ir prancūzų radijas 
šitaip nesielgia.

Amerikos Balso pareigūnai 
paaiškino,, kad jie pasiunčia Is
panijai užrašų juosteles ir lei
džia jomis naudotis, kaip val
džiai patinka.

Juan Kindelan, jaunosios kar
tos socialistas, yra sūnėnas ge
nerolo Alfredo Kindelan, buvu
sio Franco aviacijos viršininko 
pilietinio karo metu. Jis atvy
ko į New Yorką iš Peru. Jo 
nuolatinė gyvenamoji vieta yra 
Paryžius.

Baltųjų rūmų konferencijoje 
dalyvavo senato vadai Johnson 
(Tex., dem.), Dirksen (res., 
Ill.), atstovų rūmų — .Rayburn 
(dem., Tex.) ir Halleck (resp., 
Ind.). Iš vyriausybės narių šia
me pusantros valandos pasita
rime dalyvavo dar vicepreziden
tas Nixon, gynybos sekretorius 
McElroy ir valstybės pasekreto- 
rius Herter.

Tačiau specialios rezoliucijos 
apie kongreso paramą vyriau
sybei Berlyno ginče, kokia buvo 
priimta pereitais metais Vidu
rinių Rytų pavojų akivaizdoje, 
nebus siūloma priimti.
Amerika vieninga

Po pasitarimų abiejų partijų 
vadai senate ir atstovų rūmuose 
davė trumpus pareiškimus ko
respondentams.

Sam Rayburn pasakė: “Visi 
vadai sutiko su prezidentu, kad 
mes turime laikvtis tvirtai”. 
Korespondentas paklausė, ar tai 
liečia santykius su Sovietais, ar 
su sąjungininkais. “Tai liečia 
viską”, pabrėžė atstovi! rūmų 
pirmininkas.

Jis paaiškino, kad šis tvirtas 
nusistatymas nenuneigia JAV 
vyriausybės noro eiti į derybas. 
Tuo tik pakartojama, ką prezi
dentas yra sakęs, kad mes nesu- 
sileisime nė per inčą ginant Va
karų teises.

“Tegu pasaulis žino, jog už
sienio politikoj mes neturime 
partijų. Užsienio politikoj mes 
esame vieningi”, kalbėjo kores
pondentams Rayburn.
Berlyno krizė — rimta

Demokratų vadas senate Lyn
don Johnson po pasitarimų Bal
tuosiuose rūmuose priėmė ko
respondentus ir jiems atvirai 
nupasakojo, jog Berlyno krizė 
yra iš tikrųjų labai rimta.

Esą reikalinga skubiai pasi
ruošti ir blogiausiems atvejams. 
Tuo reikalu (karinių pajėgų pa
ruošimu) bus išaiškinta su 
štabų vadų taryba dėl strategi
jos, su kontršpionažo agentū
ros direktorium A. Dulles apie 
Sovietų pasiruošimus ir tikruo
sius kėslus, ir su biudžetu di
rektorium dėl lėšų paskyrimo 
šiems ypatingiems uždaviniams.

M. Conrad nuskrido 
iš Chicagos į Romą

ROMA. — Max Conrad yra 
pirmas lakūnas, kuris vieno mo
toro sportiniu lėktuvu perskri
do be sustojimo ne tik Atlantą, 
bet ir visą Europą.

Virš 5,000 mylių kelią iš Chi
cagos į Romai jis atliko per 34 
valandas Comache tipo lėktu
vu, 4,200 svarų sunkumo pa
kylant.

Pasaulinis tolumo rekordas, 
atsiektas William Odom, yra 5.- 
300 mylių, čempionu laikomas 
kpt. Pat Boling, nuskridęs iš 
Tokijo į Oregoną, 6,856 mylias 
be sustojimo.

Max Conrad, 54 metų, yra 
perskridęs vienas Atlantą 50 
kartų. Jis pristato į Europą 
sportinius lėktuvus.
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Čikagietė lietuvaite 
nebegrįžo i džungles

Nors jau savo laiku buvo mi
nėta, kad lietuvaitė slaugė 
(nurse), tarnauja dvejus metus 
Kolumbijos (Kolombia) žibalo 
kompanijoje, slaugdydama ligo
nis Kolumbijos raistuose, bet 
šio is dienomis vienas geras 
naujienietis atsiuntė vieno laik
raščio iškarpą, kur apie šią įdo
mią lietuvaitę plačiau parašyta, 
čia patiekiamas to straipsnio 
vertimas:
“čikagietė slaugė gydo strėlių 
žaizdas”

Erika Juška, mergaitė ’ nuo- 
tykiautoja, trumpam laikui ap
leido savo džiunglių paliepę, no
rėdama atsivėdinti savo senaja
me gimtajame mieste.

“Aš dar sykį norėjau pama
tyti termometrą nukrintant že
miau 90 laipsnių, ji pasakė. 
“CKicaga yra žavingas miestas. 
Čia vėsu”.

Erika yra laiba, saulėje nu
degusi blondinė, slaugiusi ligo
nis Aliaskoje, Venecueloje, Ara
bijoje ir Chicagos viešosiose mo
kyklose.

Pastaruosius dvejus metus ji 
vadovavo slaugymo tarnybai 
Kolumbijos žibalo kompanijos 
stovykloje Kolumbijos džiunglių 
gilumoje.

Jos darbas buvo gydyti kom
panijos tarnautojus. Jos džiun
glių stovykloje tatai reiškė, gy
dyti ir strėlių (vylyčių) žaizdas.

Aš pirmiau niekuomet nema
čiau žmogaus, peršauto vylyčio- 
mis”, ji sako. “Bet praeitą ko
vo mėnesį aš turėjau gydyti 
žmogų, iš kurio kyšojo keturios 
vylyčios, ir viena atrodė lyg bū
tų kiaurai pervėrusi jo sprandą.

“Jis pagijo, bet ištraukti strė
lę nėra toks paprastas darbas. 
Reikalinga operacija. Negali
ma rizikuoti strėlę paprastai iš
traukti, nes nežinai, kas dar gali 
atsitikti”.

Tas strėles šaudo Motiloni in
dėnų gentis, gyvenanti žibalo 
versmių kaimynystėje palei Rio 
de Oro upę. “Jie yra visiški lau
kiniai”, sako MFs Juška, “Jie 
gyvena džiunglės gilumoje ir 
niekam neleidžia arčiau priė jų 
prieiti.

“Karts nuo karto jie pašauna 
mūsų žmones bežvejojant ar
čiau Motiloni teritorijos”.

Tos strėlės (vylyčios) yra ke
turių pėdų ilgumo ir padarytos 
iš palmės medžio. Jos nėra už
nuodytos. Bet ir nereikia”, sa
ko Miss Juška, “nes jos yra tiek 
purvinos ir apskretusios nešva
rumais ir krauju, jog turi tokį 
pat efektą (kaip ir užnuody
tos)”.

Miss Juška ir trys Kolunibū- 
jos slaugės gyveno barakuose, 
kuriuose gyvena apie 1,000 kitų 
tarnautojų. Jos dirba naujoje 
65 lovų ligoninėje, kurią ji va
dina “puikiausia visoje Kolum
bijoje”.

Miss Erika Juškaitė yra bai
gusi Henrotin ligoninės slaugy
mo mokyklą 1943 metais ir dir
busi įvairioms firmoms Dhahra- 
ne, Arabijoje u Nome. Aliaskoje, 
ir Amuay, Venecueloje, be to 
Chicagos švietimo Taryboje.

Ji turėjo apsispręsti iki pra
eito vasario, ar ji pasirašys su
tartį grįžti į Kolumbijos rais
tus dar dvejiems metams.

“Jei aš begrįšiu, tai tik dėlto, 
kad man labai patinka džunglių 
grožis ir mėgstu tuos žmones, 
su kuriais ten teko dirbti, ji sa
ko. “Bet aš negaliu pakelti to 
karščio - kiaurus metus nuo 
20 iki 100 laipsnių. Be to aš 
mirtinai bijausi vabzdžių. Ir 
jie ten išauga iki keturių colių 
didumo”.

Miss Erika Juška buvo apsi
stojusi pas savo motinęlę Oną 
Juškiene, 2122 W. Marquette 
rd. Pasiklausus namuose buvo 
atsakyta, kad p-lė Juškaitė į 
džungles nebegrįžo.

SK1WATCH

(kairėje) ir premjero Otto Grotewohl (dešinėje) st. vi po rusiško "Sputniko" modeliu Leipcigo paro
doje.

Jaunųjų koncertas I Chicagos biznieriai
{vertinkime jaunuosius talentus

Kasmet Immigrant Service 
League surengia jaunimui ver
tingą. pramogą, šiemet tokia 
įvyksta Jaunimo centre, šį sek
madienį, ko o 8 d. 3:30 vai. 
Kviečiama lietuvių visuomenė 
skaitlingai atsilankyti ir tinka
mai įvertinti jaunimo pastan
gas muzikos ir dainos srityje. 
Tačiau šioje šventėje pirmiau
siai tu i dalyvauti pats jauni
mas. Kiekvienais metais tokie 
koncertai daromi ir kasmet jie 
piln ii pateisina rengėjų viltis 
ir larbą.
Komisija ir premijos

Muzikų komisiją sudaro pen
ki asmens, kurie įvertins jau
nųjų talentų pasirųdymą. Jie vi
si Čikagai žinomi asmens: J. 
Kudirka, Br. Jonušas, L. šimu
tis, Jr., A. Šimkus ir A. Lepars- 
kas. Koncerto programos tvar
kytojai yra A. Dzirvonas ir 
muz. G. Giedraitienė. Jaunimo 
kontesto įvertinimui yra paskir
tos 3 premijas: 100, 50 ir 25 
dolerių veętės. Komitetui pir
mininkauja Mackevičius, Jr., 
kuris pats paskyrė pirmąją $100 
premiją.
Kitas koncerto tikslas

Helen Jerry, Immigr. Service 
League sekretorė ir kasininkė, 
yra lietuvaitė, šita ateiviams 
globoti lyga rūpinasi, kad nau
jai atvykusieji ateiviai nebūtų 
nepalikti be globos, o ypatingai 
patekus j kokią nelaimę ir ne
mokant anglų kalbos. Lyga vi
sais atvejais suteikit globą ir 
patarimus. Reikalinga tik tenai 
kreiptis. Prieš trejus metus bu
vo įvestas jaunųjų talentų pasi
rodymas ir konkursas. Koncer
tas įgavo naujos ugnies ir su; 
ndomėjimo.
Kąs palieka visuomenei?

Pagerbti jaunimą ir atsilan
kyti į koncertą. Koncertas įvyk
sta labai patogiu laiku-sekma-. 
lienį. Pageidaujama, kad tė
vai atsivestų savo priauganti 
jaunimą. Pamatęs, kaip pianis
tai gražiai skambina, solistai, 
dainuoja, akordeonistai virkdo 
savo muziką, ne vienas jaunuo
lis panorės ir pats pasirodyti.
Lenktynės gimdo pažangą ir 
tuo pačiu įtraukia kitus į gy
venimą. Tad, iki pasimatymui, 
Jaunimo centre sekmadienį.

A. Gintneris
KLAUSĄ GERINANTIS AKUSTIKO 

NAS NEŠIOJAMAS AUSYJE 
ARBA SU AKINIAIS

Jei turite vargų dėl menkos klausos 
irba silpnų akių, tai prašau pasitarti 
•u manim mano kabinete. Aš turiu 
augelio metų patyrimą šioje profe

sijoje
[)R. C. MICHEL
Optometrist - Acoustitian

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
2-ras aukštas — YArds 7-6616

CHICAGO 9 ILL.

Lietuvių automobilių Baltico 
Motors, 5805 So. Western avė., 
Bruno Mickevičiaus vedamoje 
prekyboje praeitą antradienį bu
vo kilęs gaisras. Garaže spro
gus krosniai viskas staiga už
sidegė ir kas tik garaže buvo, 
viskas sudegė. Bet du automo
biliai, kurie tuo metu buvo ga
raže, spėti laiku išvežti. Pats 
Bruno Mickevičius biznio rei
kalais tuo laiku buvo išvažiavęs 
į Detroitą.
Maisto krautuvė

Ponas Vosylius, turintis mais
to krautuvę 2433 W. 69th St., 
įsitikinęs, kad reikia skelbtis 
laikraščiuose, norint išgarsinti 
savo prekes ir patraukti dau
giau pirkėjų. Žinodamas, kad 
skelbimai bizniui neša naudą ir 
pelną, jis davė skelbimą į Nau
jienas dukart per savaitę per 
ištisus metus.

Prašyčiau Naujienų skaityto
jus, kurie nueinate pirkti į p. 
Vosyliaus krautuvę sužinoję iš 
Naujienų skelbimo, kad pasaky
tumėt biznieriui, jog matėte 
skelbimą Naujienose. Toks pa
stebėjimas parodo biznieriui, 
kad publika jo skelbimus skai
to, reiškia, kad skelbtis Naujie
nose labai verta.
Kepykla

Feliksas Mackevičius, Bright
on Park Bakery savininkas, 2457 
W. 46th Place, pradėjęs biznį 
Chicagoje 1957 metais lapkri
čio mėnesį, jį sėkmingai plečia 
ir gerina. Jis kepa ruginę lietu
vi'ką juodą ir baltą; duoną, taip 
gi įvairius kitokius kepinius. 
Plačiau rasite šeštadienio Nau
jienose.

Prie progos turiu priminti, 
kad p. Mackevičius nusipirko du 
skietus į Naujienų sukaktuvinį 
banketą. Aleksas Ambrose

Chicagos ir Kanados 
santykiai pablogėjo

Dėl Kanados notos, kuria ji 
protestuoja prieš Chicagos pa
stangas gauti daugiau vandens 
iš Michigano ežero, meras Dalcy
trečiadienį, mušdamas kumščiu 
į stalą, užprotestavę prieš “kiši
mąsi į Jungtinių Valstybių ir 
Chicagos vidaus reikalus”. Tai 
vra išimtinai U. S. Kongreso ju
risdikcijos reikalas, pabrėžė me
ras. “Kanada visai nesiklausė ir 
neatrodė susirūpinusi, kai įji 
pati pasiėmė po 6,000 kubinių 
pėdų vandens iš Superior eže
ro”. Meras pabrėžė, kad Chica
gos sanitarinis distriktas prašo 
tik vieno tūkstančio kubinių pė
dų papįldomo vandens ir tai tik 
vienerių metų išbandymui. Jei 
pasirodytų, kad Chicagai van
dens padauginimas kenkia lai
vininkystei, tai bandymas tuo- 
įau būtų sustabdytas. “Kaip gali 
kas nors priešintis bandymui?” 
klausia Chicagos meras Ottavos 
valdžios.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

• BUDRIKO BAIH.IO •
• PROGRAMA •

★
Pasiklausykite šį sekmadienį 

Budriko radijo programos iš 
stoties WHFC, 1450. kil. nuo 
2:15 iki 3 vah po pietų. Girdė
site gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos. Be to bus mįslių kon- 
testas, kuriame gali visi daly? 
vauti ir dovanas laimėti. Pe
reitą savaitę Budriko skirtas 
dovanas laimėjo Eugenija Dau
girdienė ir Dalia Barmutė. Be
je, Budriko krautuvėje, 3241 S. 
Halsted SL, dabar eina didelis 
pavasarinis išpardavimas namų 
rakandų, televizijų ir auksinių 
daiktų. Pasinaudokite šia pro
ga. . Pranešėjas

SIKIKINKIMU Ik PARFNGIMU
P R A N E 5 I Mį A t

I SLA 260 kp. narių susirinkimas 
Įvyks sekmadienį, kovo 8 d., 2:30 vai. 
po pietų, 2549 W. 71st St. Malonėkite 
atvykti ir užsimokėti mokesčius už 
apdraudą. Taipgi kviečiame lietuvius 
apsidrausti Susivienijime. Valdyba.

Teisybės Mylėtojų Draugystės mė
nesinis susirinkimas Įvyks sekmad., 

ikovo 8 d., Chicagos Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 1 vai. po pietų. 
Mokestis bus priimama nuo 11 vai. 
ryto. Visi nariai,-ės kviečiami į susi
rinkimą. —A. Kaulakis, rast.
—

I “NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IB BIČIULIS.

Tikėtus į
NAUJIENŲ banketą
galima gauti pas šiuos asmenis:

Alex Ambrose
3534 S. Emerald Ave.

Teh: YArds 7-4439.
Helen Čižauskienė

1628 S. Fairfield Ave.
ROckwell 2-0527.

K. P. Deveikis
1330 So. 49th Avė.,

Cicero 50, Illinois.
Christine Austin

5717 So. Peoria Street.
Adelė Burbienė

DOrchester 3-5165.
Z. J. Ladigienė

3933 West Gladys.
Juozas šmotelis

7114 So. Campbell Ave.
Ieva Ručinskienė

Bass Lake, Indiana.
Rockforde pas

Juozą Bacevičių
# 615 Maple Street.

Marijona Zolpienė
3554 So. Halsted Street

Roy Putramentas
5525 So. Harlem Ave.

NAUJIENŲ '*ofise visuomet 
galima gauti tikėtų.

Vienam asmeniui tikėtas kai
nuoja $6.00. Bankete, be įdo
mios 45 metų sukaktinės pro
gramos, bus gera vakarienė.

Padėka

ANNA POVILAITIS
(gimusi Barauskaitė)

Mirė vasario men. 25 d. ir 
palaidota Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Mes atmindami ir apgailėda
mi jos prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią padė
ką draugams, kurie suteikė gė
lių vainikus ir aukas šv. Mišių.

Dėkojame graboriui Povilui 
Ridikui už mandagų ir tvarkin
gą patarnavimą; reiškiame gi
liausią padėką grabnešiams, 
Lietuvių Piliečių klubo nariams 
ir visiems laidotuvėse dalyva
vusiems giminėms ir draugams, 
58 automobiliais palydėjusiems 
velionę į kapus. O tau, mūsų 
mylima žmona ir motina, sako
me: Ilsėkis šaltoje žemėje.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė ir Sūnus.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad šių metų 
kovo 5 d., 6 vai. vakare mirė mūsų mylima motina

A. A. URŠULĖ DRAGŪNAITIS
(PAGAL TĖVUS MATUSEVIČIŪTE)

Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Pirmadieni, kovo 9 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydima iš koply

čios i Šv. Kazimiero kapines.
Visi a. a. Uršulės Dragūnaitis giminės, draugai bei pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnus, Marti, žentas ir Anūkai.

Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

PAULINE G PŪGA S
(PAGAL TĖVUS BARTKUS) 
Gyvenusi 9617 So. Bell Avė.

Mirė 1959 m. kovo 6 dieną, 10 vai. ryto sulaukusi pusės amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ramygalos valse., Meškėnų kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Apolinaras, sūnus Charles Gasunas, marti 

Mildred, sesuo Sophie Juška, brolis Jonas Bartkus, jo žmona Adeline 
ir jų šeima; sesers dukterys: Eleanor Schultz, Violet Novick, jos vyras 
Frank, gyv. Los Angeles, Calif.; 3 pusbroliai, gyv. Los Angeles, Calif.: 
Juozapas Barauskas, jo žmona Joseph'ne; Antanas Barauskas, jo žmona 

* Anna ir Jonas Barauskas, jo žmona Eva ir jų šeimos. Lietuvoje liko 
sesuo Antanina Janonis ir jos šeima ir daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

? Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir LDS 127 kuopai.
Kūnas bus^ pašarvotas Mažeikos ir Evans koplyčioje, 6845 South 

Western Ave. šeštadienį 6:00 vai. vakare.
Pirmadienį, kovo 9 dieną, 1:30 vai. po pietų bus lydima iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Pauline Grigas giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai 

r kviečiami dalyvauti laidotuvėse jr suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Brolis, Sesuo ir kiti Giminės.
Dėl informacijų skambinkite: YArds 7-1911.

■i...... . .......   11.......n.m —

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCD
1424 SO. 50th AVĖ., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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GUŽĄ USKV
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
-

LOVEIK IS vM. Dalia
KVIETKIN INKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YA.ds 7-7308

I PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse
'SB

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Hatlem Avė. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms* 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
------ --- ----------- S
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Rockford, III

kad
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PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pelykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime..

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
nui SAtu*'

Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 
įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokejimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN, MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

AND. LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
PHONE: Virginia 7-1141

STANDARD FEDERAL SAVINGS

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

• 11 gabalŲ miegamojo 
baldai.

• Miegamojo komoda 
su veidrodžiu.

• Įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

$289.95 vertės baldai 
parduodami už $ «| 79-95 

Įrėmintos spyruoklės kai
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $99.50.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

su

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

*2,338.00 - plus taksai

1959 BUICK LE SABRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS 

Su visais standartiniais įrengimais.
Galite pasirinkti spalvą.

“TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . .
Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
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GARSINKITES NAUJIENOSE

Kam priklauso visu padėka
Jau daugiau kaip pusšimtis 

metų prabėgo, kaip tenka mai- 
š\ tis savo tautiečių tarpe, vie
nur ar kitur prisidėti darbu, ar 
tai prie organizacijų ar visuo
meninėje veikloje, paremti pe
čiu, prilaikyti tą ar kitą lietu
viško gyvenimo pastatą,
neštų naudą lietuvybei ir lietu
viškai kultūrai.

Mūsų lietuvių Rockforde ne
didelė koloniją, bet tenka tikrai 
pasidžiaugti, kad savo tarpe tu
rime nuoširdžių ir pasišventu
sių kaip senosios, taip ir naujo
sios kartos tautiečių.

Lietuvos šventės — Vasario 
šešioliktosios minėjimuose, šal
pos Fondo (Balfo) ir kituose pa
dengimuose mūsų moterys vir- 

uvėje, vyrai prie bufeto ir ki
tų darbų, kai kurie jau daugelį 
metelių pasiimtas pareigas ne
ša ant savo pečių, ir nepasiduo
da. Taigi ne vien organizacijų 
vadovybėms, ne vien sumanyto
jams, bet didelė padėka už pasi
sekimus priklauso visiems Rock- 
fordo lietuviams.

Retai kada prisimename per 
spaudą mūsų darbuotojus, me
nininkus ir kultūrininkus,
rint visus juos išvardinti ir pa
dėkoti, daug vietos užimtų. Už
tat Rockfordui sekasi, kad daug 
gerų žmonių turi.

Rockfordo Lietuvių Kultūros 
Draugija išaugo nariais ir jos 
dviejų šimtų tūkstančių dole
rių namas jau baigiamas išmo
kėti, ir tai pasidėkojant mūsų 
lietuvių sumanumui ir darbštu
mui.

Negalima užmiršti tų tyliųjų 
darbščiųjų tautiečių, kurie ne
ieško garbės, bet. gausiai prisi
deda savo aukomis ir darbu ar
ba savo atsilankymu remia vi
sus gerus lietuviškus parengi
mus.

Dar kartą pažymiu, kad už 
dirbamus ir atliktus darbus gar
bė ir padėka priklauso visiems.
Pagerbsime savo garbingus 
darbuotojus

Yra žmonių, kurie gyvena gan 
skurdžiai, skūpauja, taupo, su
krauna turtus, ir dingsta už
marštyje. Mažai kas apie juos 
girdi, net kaimynai mažai tepa
žįsta. Reiškia, gyveno, dirbo, 
valgė, miegojo ir vėl dirbo. Prie 
organizacijų gal ir priklausė, 
bet į susirinkimus nėjo, jokiais 
darbais nei parama niekur ne
prisidėjo ir visuomenei toks žmo 
gus jokios naudos neatnešė.

Bet yra žmonių, kurie gyve
na kaip ir visi kiti, uždirba šei
mai ir sau pragyvenimą, bet da
lyvauja savųjų kultūriniuose, 
meniniuose parengimuose, drau
gijų susirinkimuose, prisideda 
prie visų gerų sumanymų dar
bu ir aukomis. Atėjus senatvei 
toks žmogus, pažvelgęs į savo 
praeitį, turi džiaugsmo atliktais 
darbais, džiaugiasi su juo ir vi
si jo draugai ir pažįstami ir net 
nepažįstami.

Rockforde turime vieną tokį 
žmogų, kuris peil 45 metus lai
ko nebuvo koncerto, teatro, 
gegužinės ir kitokių didesnių ar 
mažesnių parengimų, kad jis 
pats ir jo žmonelė nedalyvautų. 
Tai Alfonsas Savickas, kurs šio
mis dienomis išėjo į pensiją, iš
dirbęs paskutinius 19 metų Lie
tuvių Klube vyresniuoju šeimi
ninku.

Kaip Lietuvių Klubas susior
ganizavo 1940 metais, tai Savic
kas tebedirbo baldų fabrike po 
9 vai. per dieną. Grįžęs iš darbo 
namo, jis nuo 5:30 vai. vakaro 
atidarydavo Lietuvių Klubo bu
fetą iki 10 ir 11 valandos nak
ties. Kitą dieną iš ryto vėl į 
baldų fabriką eina polišuoti. Po 
trijų, metų, kai klubas sustiprė
jo finansiškai, jis Alfonsą pa
samdė dirbti ištisai ir visam 
laikui.

Kultūros Draugija savo meti
niame susirinkime nutarė p. Sa
vickų garbei surengti banketą, 
išrinko komisiją ir jau pranešė, 
kad klubo direktoriai dykai duo
da tam reikalui didžiąją salę.

Banketas Savickams pagerb
ti įvyks sekmadienį, balandžio

12 d. Iškilmingi pietūs bus 1 
vai. p. p. Kviečiami visi nariai, 
giminės ir draugai pagerbti sa
vo darbuotojus ponus Savickus. 
Juodu abudu daug prisidėjo, pa
dėdami klubui atsistoti į kojas. 
Kaip’pradėjome klubą, buvome 
Įsigiję daug skolų. Atmokėję 
mažąsias skolas, bestatant nau
jus rūmus įlindome dar giliau 
i skolas. Bet šiandien Alfonsas 
išeidamas į pensiją su drąsa ga
li pažvelgti į tuos 
singo nuoširdaus 

’ baltas sienas ir 
naują pastatą ir 
aš ir mano Petronėlė prisidėjo
me prie šio brangaus lietuvių 
palikimo.
Du nauji kapai supilti

Marė Bružienė mirė, sulauku
si tiktai 66 metus amžiaus. Ji 
ajvyko iš Lietuvos dar jauna 
būdama į Rockfordą ir čia ap
sivedė su P. Bružu, užaugino 
vieną sūnų, kurs jaunutis žuvo 
antrajame pasauliniame kare 
Pacifiko salose, bekariaudamas 
prieš japonus. Ta nelaimė jos 
gyvenimą smarkiai paėdė, svei
katą suėdė ir mirtį priartino.

Prie organizacijų nepriklau
sė, buvo tyli ir lietuvių paren
gimuose nesirodė.

Dabar vėl palaidojome Dara
tą Valentienę, sulaukusią 69 me
tų. Rockforde ji išgyveno 30 
metų ir išaugino 2 sūnus. Svei
katos ieškodami su vyru buvo 
persikėlę gyventi į Tejcas vals
tiją, kur išgyveno 9 metus. Bet 

. mirtis turi ilgus nagus, pasiekė 

. ją ir tenai. Parvežė palaidoti 'į 
Rockfordą. Jaunesnysis sūnus 

. su savo žmona ir jos vyras Va
lentas parvažiavo į laidotuves 
į Rockfordą, o jos vyresnysis 

. sūnus gyvena pačiame Rockfor- 

. de.
Daugybė gyvų gėlių puošė 

. jos karstą. Į kapus palydėjo 

. apie 30 automobilių. Velionė 
priklausė prie Lietuvių Ukesų

■ šalpos Klubo. Ir laidotuvėse da- 
. lyvavo daugiausiai klubo

Iš Chicagos dalyvavo p. 
tas ir jo sūnaus žmona, 
Ladygutė. Visi dalyviai 
pakviesti užkandžių į Lietuvių 

1 Klubo patalpas.
P. Valentas sakosi grįšiąs at

gal į Texas valstiją ir gal per- 
! sikelsiąs į Rockfordą. Reiškiu 

užuojautą likusiems giminėms 
’ ir draugams. žvalgas

vič, F. Sharon, ponia Miller, J. 
Bagdonas, ponia Bulauka, St. 
Kujutis, K. Dzedulionis, J. Bau- 
milas, J. Slaviūnas, A. Pered- 
nis, P. Grauzdė, P. Auguonis, 
Greuzdė, Nashua, N. H.; M. 
Lagunienė, Voverienė, P. žige- 
lis, P. Blažionis, T. Zajankąus- 
kienė, T. Senatienė, Suslavičie- 
nė, ponia Hamel, O. Saulienienė, 
P. Voveris, P. Saulienas, Diuke- 
vič.

19 metų tei- 
darbo, į tas 
puikų didelį 
pasakyti: Ir

OPEROS KVIETIMAI I
Bizet “Carmen” 1 v. operos' 

spektakliai įvyksta balandžio 11 
d., 8 vai. vak., balandžio 12 d.,; 
3:30 vai. po pietų, balandžio 25 
d., 8 vai. vak. Marijos mokyklos 
salėje. Kvietimus galima gauti:

“Marginiuose”, 2511 W. 69th 
Street. PR 8-1585;

Karvelio prekyboje, 3322 So. 
Halsted St. YArds 7-0677;

Savrimavičiaus krautuvėje, 
1358 So. Fairfield. LA 3-6342.

Kvietimų kainos: premjerai-- 
5.50, 5.00, 4.00 ir 3.00 doL, ki
tiems dviems spektakliams 
5.50, 4.50, 3.50 ir 2.50 dol. Vie- j 
tos numeruotos.

Kvietimus galinta užsisakyti! 
paštu, pasiunčiant atitinkamai j 
sumai piniginį čekį ir pažymint j 
pageidaujamo spektaklio datą, 
šiuo adresu:

Chicago Lithuanian Male 
Chorus “Vytis”,

c/o Mr. V. Gutauskas, 
7034 So. Fairfield Ave., 
Chicago 29, Illinois (Sk.).
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\ 1 7643 HARDING, AVENUE

Ę MIAMI BEACH 41, FLORIDA

f BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

V2%
TAUPYrOJAMS TEIKIAME {VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1082
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir auv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4% iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

nariai. 
Valen- 
buvusi 

buvo

Lowell, Mass
Lietuvos nepriklausomybes 
minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės 41 
m. paskelbimo minėjime vasa
rio 22 d. kalbas pasakė kun. Al
fonsas Janušonis, miesto kon- 
silmanas J. Janas ir Alena D,e- 
venienė iš Waterbury, Conn. 
Taip pat turėjome ir meninę da
lį programos, kurią atliko šv. 
Juozapo parapijos choras, va
dovaujamas S. Blaževičiūtės. J. 
Vorkunaitė padeklamavo, Seri- 
mantas Greuzdė paskambino 
pianinu, o dainininkas Jonas Ta- 
mulionis padainavo solo kelias 
dainas.

Šiais metais mes, gyvendami 
gana mažoje kolonijoje, minė
jimą laikome gerai pasisekusiu, 
ypatingai aukų atžvilgiu. Surink 
ta viso $217.17; išlaidų turėjo
me $34.20. ALT siunčiame 
$183.

Seka
DLK 

vietinė
parapijos vardu $20, kun. Al
fonsas Janušonis $11, SLA 173 
kp., Lowell, Mass., $10, Simo
nas Kraučiunas $10, J. Sadaus
kas $10, M. Markevičius $5, Vla
das Mikša 5, V. Kapeckas 5, L. 
Paulauskas 5, Gay Fimers Bow
ling Leage 5, St. Norkūnas 3, 
J. Janas 2, B. Pieslikas 2, K. 
Baudgevičius 2, V. Kamanaus- 
kas 2, J. Tamulionis 2.

Po $1 aukojo:
J. Gurskis, A. Raudeliūnas, A. 
Stakeliūnas, Ig. Kamaneckas, Z. 
Balkus, T. Balkus, A. Gaidys, 
Raudeliunienė, Stakeliūnienė, A. 
Matonis, S. Malinauskas, P. Vo
veris, A. Voveris, B. Voveris, 
B. Andriušaitis, M. Andriuške- 
--------------- —--------------------- 1 
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MAYTAG
AUTOMATIC
WASHER

BLEACH 
DISPENSER

sk <uuL Maytag a^saiMz ^u. tiuuu/t, umIu«^i
T"

Greater Washing Action
Wash water 
circulated 
through the 
Filter Agita
tor is forced 
out through 

““channels in 
the bottom to amplify 
normal agitation. Loosens 
even deep down dirt in 
seconds.

Maximum Lint Removal Positive Detergent Distribution 
^Detergent 
|; dispenser in 

s agitator pre- 
vents damage 

K to fabrics 
from undis- 

^solved deter
gent. Simply add deter
gent; circulating water 
dissolves it completely be
fore contact with clothes.

T^New full
I time filter is 

' J under water 
X where all lint

is, provides B s <' 
■y constant fil- "' " 

tration. Lint 
is filtered out as water 
circulates through agita
tor. No pans or trays to 
get in the way.

prevents damage
TO FABRICS

Bv providing automatic dilution and

Gone forever are the holes m cl^ 
the weakened fibres, i strong teaching associated with strong 
liquid bleaches.

aukotojų sąrašas:
Vytauto Klubas $50, 

Vyčių kp. šv. Juozapo L-w—-A JSw

b

the fuiiaŽ Parted

WOLSKY BROS. FURNITURE AND 
APPLIANCE COMPANY

Formerly Garrick Music Shops

733 West 63rd Street WEntworth 6-0085
CHICAGO 21, ILLINOIS
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NAUJIENOS Okupuotoje Lietuvoje, daly
kas, rodos, visai pamirštas, o 
laisvo pasaulio lietuviams jį 
dirba Ružancovas, apie kurį

THE LITHUANIAN NEWS 
mblished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ Co., Inc., 
1739 South Halstad Street, Chicago I, III. HAymarket 1-4100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, DI., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
m Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ___________ $11.00
pusei metų ............    6.00
trims mėnesiams .....   3.50
vienam mėnesiui ___ ______ 1.25

Užsieniuose
metams _____  $14.00
pusei metų ___  7.00
vienam mėnesiui -------------- 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday 

Dienraščio kainos:

Chicagoje
metams _________________  $13.00
pusei metų -------------------- 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui _________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Dlinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

JAV garantija tranui, Pakistanui, Turkijai
Turkijos sostinėje Ankaroje JAV ambasadorius 

Fletcher Warren pasirašė tris abipuses sutartis su Ira
nu, Turkija ir Pakistanu. Jos garantuoja kiekvienai 
šių trijų valstybių politinę nepriklausomybę ir teritori
nę neliečiamybę.

Sutarčių pasirašymui labai priešinosi Sovietų Są
junga. Ji ypač nenorėjo, kad Jungtinių Valstybių ga
rantiją priimtų Iranas (Persija). Maskva siūlė Iranui 
50 metų nepuolimo sutartį ir žadėjo ekonominę bei fi
nansinę paramą. O kai Iranas, atmetęs jos pasiūlymus, 
pasirašė sutartį su JAV, tai Maskvos radijas paleido oro 
bangomis “įspėjimą” Iranui, kad šachas Mohammed 
Reza Pahlevi ir jo valdžia turėsią “nukentėti dėl pasek
mių ir atsakomybės už švento Irano žmonių kraujo pa
aukojimą”.

Kremliaus ponai grasina ir griežia dantimis. Jie 
jaučiasi gavę didelį politinį smūgį Viduriniuose Ry
tuose !

Gal dėl to jie taip smarkauja Berlyne, norėdami pa
kelti savo smunkantį prestyžą?

Be sustojimo iš Chicagos į Romą
Patyręs lakūnas Max Conrad nuskrido vienas, vien- 

motoriniu lėktuvu, niekur nesustojęs, iš Chicagos j Ro
mą. Išbuvo ore 34 valandas ir 6 minutes ir padarė maž
daug 5,200 mylių, vidutiniškai po 155 myliąs kas va
landą.

Nuo 1947 m. Conrad jau yra perskridęs Atlanto 
vandenyną 50 kartų.

Per tą okeaną skrido ir jį perskrido ir trys lietu
viai: Darius ir Girėnas — lėktuvu “Lituanica I”, ir Fe
liksas Vaitkus — lėktuvu “Lituanica II”. Jie skrido iš 
New Yorko. Pirmieji du, deja, užsimušė, pasiekę Prūsų 
miestelį Soldiną; o Vaitkus nusileido Airijoje, pritrū
kęs gasolino.

Vaitkaus “Lituanica II” buvo neblogai įrengta: tu
rėjo ir “variable pitch” (kraipomį) propelerį ir mecha
nišką krypties laikymo aparatą (“robotą”), nekalbant 
apie aukščio rodyklę (“altimeter”) ir įvairius kompasus. 
Bet suprantama, kad Conrad’o lėktuvo įrengimai yra 
kur kas geresni, nes aviacijos technika per paskutinius 
25 metus padarė milžinišką pažangą. Arftraip, jisai ne
būtų galėjęs “vienu šuoliu” nuskristi daugiau, kaip 
5,000 mylių.

Sunkiausias tačiau dalykas, vienam žmogui skren
dant tokį ilgą kelią, — tai išsilaikyti be miego.

Vienas radijo komentatorius klausė, ką daro Max 
Conrad, kad neužmigtų, skrisdamas per okeaną. Jisai

PRIEŠINASI RELIGIJOS 
DĖSTYMUI MOKYKLOSE

Chicagos Etinės Kultūros 
Draugija išleido pareiškimą, 
kritikuodama protestantiškų 
Bažnyčių Federacijos (Church 
Federation) siūlymą dėstyti 
religiją viešosiose mokyklose. 
Draugija sako:

“Religija yra perdaug as
meniškas, perdaug ginčija
mas, perdaug jausmiškas ir 
perdaug intelektualus daly
kas, kad jos dėstymas galėtų 
būti pavestas kuriai nors 
grupei, išimant tą, kurią, 
pats asmuo pasirenka”.

Bažnyčių Federacija yra 
įvairių protestantiškų sektų 
sąjunga.

Etinės Kultūros Draugija 
kaltina ją siekiant paversti 
viešąsias mokyklas “protestan
tų parapinėmis mokyklomis”, 
— ko negali leisti plačioji vi
suomenė.

Protestantų sektų vadai nau
doja gudrų manevrą. Jie siū
lo dėstyti mokyklose religiją 
“bešališkai” ir tik pačias “pa- 
gridines religijos tiesas”, o ne 
kurios nors bažnyčios dog
mas, kad nebūtų užgaunami 
nei katalikai, nei provoslavai, 
nei liuteronai, nei metodistai, 
nei episkopąlai, nei kalvinis
tai, nei presbiterijonai, nei 
žydai, nei mohametonai. Bet 
kas sugebėtų šitaip religiją 
dėstyti, nepaliečiant nė vienos 
bažnyčios dogmos?

Bet kuris dvasininkas (ku
nigas, pastorius, rabinas arba 
muilą) vargiai begalėtų susi
laikyti, nepasakęs, kad ta arba 
kita jo bažnyčios dogma esan
ti “teisinga”, o kitų bažnyčių 
mokymai “klaidingi”. Jie gi 
yra žmonės, kurie visą savo 
gyvenimą pašventė savo baž
nyčios mokymų skelbimui ir 
gynimui!

Taigi reikėtų toms parei
goms skirti ne kunigus, pas
torius arba rabinus, o pasau
liečius. Bet kas spręstų apie 
jų tinkamumą bei kompeten
tingumą? Ar jie turėtų lai
kyti specialius kvotinius iš 
religijos, ir kas juos kvostų?

Pagaliau ką tie “bešališki” 
religijos mokytojai dėstytų, 
jeigu jie turėtų neliesti nė 
vienos bažnyčios dogmos? Tai

..u.- ,, ~—r = 

atsakė: “Treniruojuosi”!
Už kelių savaičių prieš skridimą, jisai kiekvieną 

naktį miega viena valanda vis mažiau ir mažiau, kol 
pagaliau “įpranta” visai apseiti be miego!

Atrbdo, neįtikėtinas būdas treniruotis. Atrodytų, 
kad, norint pasiruošti 30' ar daugiau valandų skridimui 
be miego, reikia “gerai išsimiegoti”. O Max Conrad 
sakosi darąs kaip tik priešingai: atsipratina nuo miego.

būtų gal kokia abstrakti reli
gijos filosofija, nesurišta su 
jokia esančia religija. Bet ar 
yra pasiruošę tokių filosofi
nių pamokų klausyti ir jas su
prasti mokyklas lankantieji 
vaikai?

Atrodo, tiesą sako Etinės 
Kultūros Draugija, kad pro
testantiškų sektų vadai nori 
paimti viešąsias mokyklas (sa
vo kontrolėn. Bet tam, žino
ma, nepritars nei katalikai, 
nei žydai, nei laisvamaniai. 
Amerikos katalikai milžiniš
koje savo daugumoje laikosi 
JAV konstitucijos dėsnio apie 
valstybės atskyrimą nuo baž
nyčios, — nežiūrint to,' kad 
kai kurie kunigai'jo “nepripa
žįsta”.

Kitais žodžiais...
Ipolitas

Kultūros Fondo nudelstą 
nuosprendį (duoti lėšų leisti 
“Knygų Lentyną” tris metus) 
ištikrųjų teįvertins negausus 
apšviestesnių lietuvių būrelis. 
Čia bibliografijos mokslo da
lykas, kur mums gražių tradi
cijų sukūrė S. Baltrainaitis, 
kun. J. Žilius (Jr. Jonas) ir 
broliai Biržiškai. Kruopščia 
bitele ir “vingiuotu keliu” jį 
mums per dešinįjį metų dirba 
gudu gimęs A. Ružaniec-Ru- 
žancovas. Bibliografija, kaip 
Oksfordo žodynas sako, yra 
mokslas “tvarkingai aprašyti 
ir surūšiuoti išleidžiamas kny
gas pagal autorius, leidimo 
metus, pavadinimus, spaudą, 
laidas, ir t. p.” Amerikoje 
leidėjas, norįs įregistruoti sa
vo leidinį (užkopiruoti) turi 
pagal įstatymą du egz. pri
statyti Kongreso Knygynui. 
Sovietų Sąjungoje 1920 melais 
įkurta “Vsesojuznaja Knižnaja 
Palata”, kuriai įstatymai įsa
ko pristatyti po egz. visų kraš
te išleidžiamų spaudinių. Pa
našias Įstaigas ukrainiečiai ir 
gudai turį nuo 1921 metų, kaip 
pasakoja straipsnis “Biblio
graphy of Printed Soviet Ma
terial”, vasario laidoje žurna
lo “The American Slavic and 
East European Review”. Ne
priklausomoje Lietuvoje dar
bą (rodos, savanoriai?) atliko 
sulietuvėjęs žydas Knišinas.

sykį Kultūros Fondas visuo
menei sakė: “Lietuvių Biblio
grafijos Tarnyba ir Knygų 
Lentyna per eilę metų laikėsi 
ir laikosi Aleksandro Ruža- 
niec-RužancoVo pastangomis. 
Jį įvertins ateitis, o mes ste
bimės jo lietuvių kultūros 
meile ir jam reiškiame pa
garbą.” Pridursime — didelę 
pagarbą!

•

Jis registruoja visas jam ži
nomas laisvame pasaulyje iš
leidžiamas lietuviškas knygas 
ir svarbesnius spaudos straips
nius. Kaip pas mus įprasta, 
ne visi leidėjai kooperuoja ir 
nepasiunčia, kaip amerikiečiai 
leidėjai Kongreso Knygynui, 
savo leidinių po egz., kurie vė
liau eina Lietuvių Archyvui 
Chicagoje — saugoti ateičiai. 
Laiške, p. R., pavyzdžiui, sa
ko: “Lietuviškų leidinių pri
statymas pasibaisėtinas: per 
4 metus vos 52 nuoš. dailiosios 
literatūros veikalų buvo ap
rašyti gavus knygą padėti 
prieš akis ant rašomojo stalo. 
Kitą 18 nuoš. teko sumedžioti 
iš recenzijų spaudoje. Recen
zentai dažnai klaidina biblio
grafiją, o šis tada klaidina 
skaitytojus ir bibliografijos 
mokslą”. Kultūros Fondo pa
rama šiomis dienomis skaity
tojams išsiuntinėta bal. — gr., 
1956 metų numeriai ir liepos- 
gr. 1957 m. Lauksime 1958 
metų!

•
Apie bibliografiją kalbant, 

prisiminkime Amerikos lietu
vį Kazį V. Ballramaitį (gimi
naitį Silvestro Baltramaičio, 
1891 metais rusų kalba parū
pinusio pirmąjį mūsų biblio
grafijos mokslo darbą “Sbor- 
nik” — bibliografiją knygų ir 
straipsnių apie Lietuvą). Jis 
buvo stipendininkas Vytauto 
un-te Kaune ir dirbo Lietuvos 
konsulate New Yorke. Turi 
rinkinį virš 1,000 lietuvių me
nininkų reprodukcijų ir rin
kinį biografijėlių įžymesnių 
lietuvių. Išleido bibliografinį 
sąrašą “New York Times” 
dienraštyje tilpusių žinių apie 
Lietuvą ir turi paruošęs dau
giau bibliografinės medžia
gos.

JAV aukščiausias teismas 
uždraudė vartoti anglies sma
los dažus, vad. Red 32, kuriais 
kai kurie Floridos ir Texas 
vaisių augintojai dažydavo 
apelsinus, kad gražiau atro
dytų.

•
— New Yorko mieste per 

daugiau kaip 10 metų džiovos 
liga mirimų skaičiaus padidė
jimas, iš kurio Manhattane tb 
mirčių padidėjo 15%.

Buvęs Baltyju Rūmy patarėjas 
Harold Stassen sutiko respublikony 
sąrašu kandidatuoti į Philadelphia 
miesto merus.

Šalčiausia žiema 
nuo 1935-36 metų

Oro biuras sako, kad ši žie
ma, gruodžio-sausio ir vasario 
mėnesiai, buvo šaučiausia nuo 
1935-36 metų žiemos, kuomet 
vidutinė temperatūra buvo 19.8 
laipsniai, o šią žiemą buvo 22.3 
laipsniai. Nulio temperatūra šie
met truko 16 dienų, 1935-36 m. 
buvo 25 dienos. Žemiausioji tem
peratūra pačiame mieste šią žie
mą siekė 10 laipsnių žemiau nu
lio, kai 1935-36 m. siekė 17 že
miau. Sniego šią žiemą pasnigo 
35.6 coliai. Normaliai Chicagoje 
pasninga tik iki 24 colių per 
žiemą.

;7TT----- r---------
Pellston (Mich.) miestelis 

šalčiausia vieta JAV-se

Praeitą savaitę, vasario 20 d. 
Pellstone, Mieli., ryto tempe
ratūra buvo 37 laipsniai že
miau nulio, tai yra šalčiausia 
vieta visoje Amerikoje, bet 
1933 metais šiuo laiku Pellsto
ne temperatūra buvo nukritusi 
net iki 53 laipsnių žemiau.

Pellston yra 20 mylių į pie
tus nuo Mackinac sąsiaurių, 
kurie skelia Michiganą į du 
pusiasalius. Kodėl ši 442 gy
ventojų vietelė tokia šalta? 
Yra daug spėjimų, bet gal ge
riausias yra Ottawa indėno 
Alex Antoine atsakymas: “Tai 
yra užkeikta vieta, bet koks 
tas užkeikimas, nebegaliu atsi
minti, tegul jį kur... nekei
kiant!”

Europos influenza 
jau atsikėlė į JAV

Viešosios sveikatos tarnyba 
praneša, kad Jungtinėse Val
stybėse keliose vietose jau pa
stebėta susirgimų B rūšies in
fluenza, kuri yra pasiekusi 
epideminio pobūdžio kai ku
riuose Europos kraštuose. B 
tipo influenza rasta Michiga- 
ne, Marylande ir Kolumbijos 
distrikte, bet šį kartą ji atrodo 
lengvos rūšies.

JAV nebeturėjo didesnių “B 
flu” rūšies influenzos susirgi
mų nuo 1945 metų.

MOKSLO ŽINIOS
Riebalai valgyje yra 

reikalingi
Paskutiniais metais daug 

kalbų ir rašymo apie riebalų 
santykius su širdies negalavi
mais daugelį žmonių visai at
baidė nuo riebalų vartojimo 
valgių dietoje. Tai nėra iš
mintinga, jei tam nėra rint- 
tos, daktarų nurodytos prie
žasties, rašo tūlas medikas. 
Riebalai esąs vienas pagrindi
nių maisto dalykų; maži rie
balų kiekiai einą žmogaus nor
malaus augimo, sveikatos ir 
energijos palaikymo reika
lams. Riebalai esąs koncent
ruotas energijos šaltinis ir la
bai vertingas darbingumui pa
kelti. Riebalai padedą kūnui 
taupyti savo proteinus, page
riną laktaciją (pieno produk
ciją) ir reprodukciją, ir pade
dą apsaugoti odą, padengda
mi ją plonyčiu aliejiniu filmu. 
Vitaminai A ir O tirpsta rieba
luose ir tuo būdu absorbuo
jami į kūną.

Iš kilos pusės, riebalai yra 
svarbi ą/usis priedas maisto
skoniui pagerinti. Pavyz
džiui, juo gardesnis steikas, 
juo jis riebesnis. Dėl tų prie
žasčių griežtas nusistatymas 
prieš riebalus nerekomenduo
jamas. Išimtys yra žmonės 
riebaliai ir tie, kurie turi ar
terijų sukalkėjimą ir tokie, 
kurie sveiksta po širdies ligos. 
Tokiems daktarai gali patarti 
sumažinti riebalų vartojimą, 
kad sumažinus cholesterolio 
kiekį kraujuje. Tuo atveju, 
vietoj gyvulių riebalų daž
niausiai daktaras prirašo var
toti po mažą kiekį kornų, sau
lėgrąžų, medvilnės sėklų, že
mės riešutų ar pan. augalinių 
riebalų. Tais atvejais suma- 
žinamas vartojimas. sviesto, * 
margarinos, sūrio, bekono ir 
kiaušinio trynio. Riebus pie
nas pakeičiamas nugriebiu 
pienu.

Daug kitų substancijų var
tojama cholesterolio kiekiui 
kraujuje sumažinti, tokios 
kaip nikotino rūgštis, kai ku
rios riebalinės rūgštys ir ste- 
rolai kaip Cytellin. Tačiau 
vis daugiau įrodymų pradeda
ma gauti, kad kraujo choles- 
te rotas atsiranda daugiau nuo 
nervų (susirūpinimų, susi- 
krimtimų), kaip nuo riebalų 
valgyje. Kol tai būsią galuti
nai nustatyta, patartina esą 
verčiau pradėti mažinti savo 
nervų įtampas, kaip riebalus.

Vaikų maitinimas moti
nos pienu Amerikoje žymiai 
sumažėjo. Dirbtinai maitina
mų vaikų skaičius iš 34% per 
dešimtį metų padidėjo iki 
63%. •

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. A. J. GUSSEN

KELIONE Į EUROPĄ
9.

Važiuojant Alpių kalnais žemyn buvo 
mažiau bėdų, nes mašinos motoras beveik 
nekaito ir vanduo neužvirė. Kelias buvo 
gražus, įvairus. Jis vingiavosi apie kalnus 
ir ėjo vietomis griovių kraštais. Važiuo
jant tokiomis vietomis pasidaro šiurpu. 
Kartais pamanai, kas atsitiktų, jei su ma
šina nudardėtum žemyn! Tikrai niekas 
ir kaulų nebesu rinkių į vieną krūvą. Ma
tėsi vienas kitas ūkis, vienas kitas kaime
lis. Jie atrodė labai apskurę. Pravažia
vome vieną kitą miestuką, bet jie buvo 
visai maži. Turistai sustoja užkandai, ap
sirūpina gazolinu ir tęsia kelionę toliau.

Ir mes sustojome viename tų miestu
kų. Užkandę ankstyvus pietus ir apsirū
pinę gazolinu, tęsėme kelionę per kalnus 
tplyn. Ir nė nepajutome, kaip trečią va
landą po pietų atsiradome prie Italijos 
sienos. Ten mus pasitiko italų kareiviai 
>r, sutvarkę įvažiavimo dokumentus, leido 
važiuoti per sieną į Giliau miestuką. Mies- 

,plikas yisąi mažas, bet-Aurį, pet kelias ka
vines, valgyklą ir pinigų mainymo įstaigą. 
Apsirūpinę italų pinigais tęsėme kelionę 
tolyn; mat, turėjome pasiekti Venecijos 

miestą, nes ten buvo iš anksto padarytos 
rezervacijos viešbutyje.

Įvažiavus į Italiją pradėjo keistis kal
nų vaizdas, — jie nebuvo tokie dideli, 
kaip Austrijoje. Didžiumoje kelias ėjo 
tarpkalniais ir buvo vingiuotas, bet ma
žiau pavojingas važiuoti. Kelias ėjo pa
gal upę, kurios šonuose riogsojo gana 
aukšti kalnai. Vietomis jie buvo ir sniego 
padengti. Važiuojant tarpkalniais, kalnų 
šonuose daugelyje vietų matėsi įrengti 
fortai, iš kurių kyšojo kanuolių vamz
džiai. Karo metu šis kelias buvo karei
vių saugojamas, kad juo neįsibrautų prie
šai į Italijos gilumą. Daugiausia matėsi 
dykumos ir visai pliki uolų kalnai, be 
medžių ir žolės. Vaizdas buvo labai ny
kus ir nepatraukiąs keliautojo akį. Tiek 
dar gerai, kad kelionė nesi tęsėsi ilgai.

Ne visas kelias buvo nuobodus, — pra
važiavome ir porą gana gražių miestuku. 
Vasaros metu ten suvažiuoja turtingesni 
žmonės atostogų. Rodos, kad ir žiemos 
melu ten suvažiuoja žiemos sporto mė
gėjai, bet jų nebūna tiek daug, kaip va
sarą. Daugumas viešbučių žiemai užsi
daro.

Apie šeštą valandą išvažiavome iš kal
nų ir turėjome tiesų, lygų kelią, kuris ėjo 
į Venecijos miestą. Nė nepajutome kaip 
8 valandą vakaro jį pasiekėme. Automo
biliu įvažiuoti į miestą negalima. Reikia 

jį palikti už miesto ribų garaže. Į miestą 
įvažiuojama vien tik motoriniais laive
liais. Ir mieste transportacija palaikoma 
vien tik laiveliais, nes ir pats miestas ant 
vandens stovi.

Nusamdę vietą automobiliui, pradėjo
me kelionę motoriniu laiveliu, kuris mus 
nugabeno į viešbutį. Sutvarkę savo daik
tus kambariuose ir persimainę rūbus, 
ėjome vakarieniauti. Po vakarienės išė
jome į viešbučio verandą ir susėdę prie 
vandens žiūrėjome, kaip maži ir dideli 
gražiai apšviesti laiveliai plaukioja van
deniu su keleiviais. Venecijoje labai pri
imta plaukioti laiveliu, gondola vadina
mu. Daugiausia juo plaukioja romantiš
kas jaunimas. Gondolos irklininkai, gita
roms pritariant, dainuoja gražias dainas, 
kurios dilgina ktliautojų jausmus. Vadi
nasi, čia galima praleisti smagiai ir links
mai laiką, nes yra įvairūs patogumai. Už
tat miestas yra labai išgasėjęs po viso pa
saulio kampus.

Venecijos miestas gražus ir įvairus. 
Pasižymi jis savo senovės iš romėnų lai
kų užsilikusiais pastatais, būtent bažny
čiomis/palociais ir kitokiais trobesiais. 
Yra gražių krautuvių ir visos jos pilnos 
įvairių prekių, kurios vilioja turistus. 
Pastatų sienos ir viršus įvairiai išmarginti, 
gražiai išdekoruoti. Daug yra užsilikę iš 
romėnų laikų meno kūrinių. Visa lai bu

vo atlikta geriausių Italijos skulptorių, 
menininkų ir piešėjų.

Pasisamdę laivelį aplankėme ir ma
žesnius miestukus, kurie yra visai arti nuo 
Venecijos miesto. Pirmiausia aplankė
me kapines, kurios yra ant vandens.

Venecijos miestas an vandens
Venecija yra keisčiausias Europos mies

tas. Didelis, išgarsėjęs prieš kelis šimt
mečius. Jame yra prieš kelis šimtus me
tų statytų namų, palocių, įvairių meno 
vertybių. Venecijos gyventojai dar tebe
silaiko senoviškų papročių. Miestas keis
tas ir tuo, kad jame nėra sausų gatvių. 
Vietoj automobilių reikia naudoti-laive
lius.

Matyti, senovėje buvo svarbių priežas
čių tokiam nepaprastam miesto planavi
mui. Miestas plėtėsi ne į šiaurę ir kalnus, 
bet lindo į pietus ir į jūrą. Greičiausiai 
tai buvo daroma dėl to, kad miestas ga
lėtų apsiginti nuo priešų, kurių tais lai
kais buvo nemažai.

Kiekvienas Venecijos gyventojas turi 
savo laivelį. Kai jis nori kur vykti, lai 
durys prasidaro, laiveliu įlipa, irklą į ran
kas — ir plaukia norima gatve.

Venecijoje nenorėčiau gyventi, nes 
miestas nesanilariškas. Gera liek, kad 
gatvių nereikia valyti ir vasaros melu jų 
nereikia laistyti. Bet kai tie kanalai užsi

teršia, tai juos išvalyti, manau, brangiau 
kainuoja, negu Chicagoj.

Pačioje Venecijoje nėra jokios pramo
nės. Ten daug bažnyčių ir senų palocių, 
kurie byloja apie senovę, kai Venecijos 
valdovai valdė Artimuosius Rytus ir Vi
duržemio jūros pakraščius, šiandien tie 
visi urvai, sukti laiptai ir išlikusios lūš
nos yra tik tolimos praeities liudininkai, £ 

tos praeities, kuri buvo taip sužavėjusi 
Benito Mussolini, užtraukusį nelaimę ita
lų tautai. Tas garbėtroška tūkstančius 
italų nuvarė į kapus, o pačią Italiją pa
liko visiškai išgriautą, jos kolonijas ap
karpytas. Jis netiktai italų tautą nus
kriaudė, Italijos valstybę apardė, bet ir 
savo šeimą išardė. Pirmon eilėn, jis savo 
žmoną į šalį nustūmė ir susidėjo su mei
luže; vėliau sušaudė savo žentą, vieninte
lės dukters vyrą. Italai, aišku,1 tokių “di
dybės manijos” veiksmų negalėjo jam do
vanoti. Patį Mussolini jie už kojų pakorė, 
o greta pakabino ir jo meilužę Klarą Pe- 
tachi. Šiandien patys italai stebisi, kaip 
jie galėjo leisti tokiam Mussolini ir jo 
gengsterių gaujai valdyti kraštą per liek 
metų. Gera, kad jie bent dabar susiprato.

Ryto melą po pusryčių pasisamdėme 
motorinį laivelį ir išplaukėme apžiūrėti 
senovės bažnyčių, palocių ir kilų paminklų.

(Bus daugiau)
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Kaip gi nedainuot iš džiaugsmo
Kada sekmadienį, kovo mėn. 8 

d. Sokolų salėja (2339 So. Ke- 
dzię Avė.) pasikels uždanga, 
pamatysime spalvingą čekų kai
melio minią, “Kaip gį nedainuot 
iš džiaugsmo? Kam mums kęs
ti liūdną jausmą? Mes palai
minti tvirta sveikata”, — su
skambės džiaugsminga pirmoji 
choro daina. Iš kur aš tai ži
nau? Aną. vakarą buvau išlin
kęs į mažąją Lietuvių Audito
rijos salę, kur Pirmyn choras 
repetavo B. Smetanos 3 veiks
mų komišką operą “Parduoto
ji nuotaka”.
Pastatyme dalyvauja 
100 žmonių

Operos pastatyme matysime 
apie keturiasdešimt choristų, 
šalia kurių 12 solistų su dides
nėmis ar mažesnėmis rolėmis, 
dvi šokėjų grupės ir aštuonioli
kos asmenų orkestras. Taigi, 
susidaro apie šimtas žmonių.

Muzikas Kazys Steponavičius 
grupuoja chorą pirmajai operos 
scenai:

— Klausykit! Jūs nueikit ko
kį dešimt žingsnių atgal... Jūs 
vėl tą pačią klaidą darot!... Da
bar iš naujo! Apsisukit! Viens, 
viens, viens!... — dirigentas plo
ja rankomis į taktą. Pianistė 
G. Aleksiunaitė šiandien turi 
skambinti už visą orkestrą. — 
Apsikabinkit taip, kaip reikia! 
Viens... — šito dalyko choristų 
perdaug mokyti nereikia. Jie 
žino. Ir taip, poromis, paradu 
praeina Leonas (Gružas) su Ka
rele (Radzvilaite), 'Valerija 
(Okunis) su Juozu (Tamševi- 
čium), Joana (Stoškutė) su 
Juozu (Bartkum) ir kiti.

—, O kodėl ponia Milerienė 
nesijungia į šį paradą? — už
klausiu šalia sėdintį choro so
listą Juozą Laurušonį.

—Ji čia krautuvininkės rolę 
vaidina. Ji stovės už baronko- 
jnis, saldainiais ir kitomis gery
bėmis apkrauto stalo. Aš dai
nuoju Kečalo, galima sakyti pir
šlio, partiją. Man kaip tik ir 
tenka užvirti visą tą košę, — 
aiškina Juozas. — šitoje vieto
je kaip tik vyksta šokiai, šoks 
Ateities šokėjai ir Simo Velba- 
sio studijos mokiniai. Kai ku
riuos šokius paruošė žinomas 
čekų baletmeisteris Jarka Bu- 
reš, kuris pats šoks solo nume
rį.

— Moteriškėms namą, ruoš
ti vyrams žaist ir pasipuošti, — 
dainuoja choras, ši jų filoso
fija man labai prie širdies...

Sugrįžkit atgal! — Sulai
ko beišeinantį chorą dirigentas. 
— Reikia vis greičiau. Dar kar
tą!
Poilsį aukoja dainai

— Dabar dalykas šitaip de
dasi,... dirigentas aiškina 
antrojo veiksmo, turinį jį ratu 
apstojusiems choristams. Prie 
sienos eilėje sėdi solistai: 
Faustas Strolia (ūkininkas Mi- 
cha), Praurime Krasauskaitė 
(Marytė), Benigna Blandytė 
(Hata, Michos žmona), Antanas 
Peškys (Vašekas, Michos sū
nus), Algirdas Brazis (Jenikas, 
Marytės mylimasis).

— Laimę tas tiktai pažįsta,

kas jos semias kol gana..., — 
dainuoja choras. Kiek pavėla
vusi salėn pirštų galais įeina Ju
zė Mileriutė. Operoj ji dainuo
ja Liudmilos, ūkininko Krušinos 
(V. Lazauskas) žmonos, partiją.

— Vakar tik antrą nuėjau 
miegot. Repeticijas dabar tu
rime beveik kiekvieną, vakarą, 
— paaiškina jk

Be jau minėtų dainininkų di
desnes roles turi L. Kuperaitė 
(Esmeralda ir R. žilis (Cirko 
artistas).

Juozas Laurušonis jau dai
nuoja “Ateikit čia ir pažiūrė
kit”. Jis greitai parduos Mary
tę Vašekui už tris šimtus auk- į 
sinių. Tuo metu choras ilsisi., 
Valerija Okunis pardavinėja bi- i 
lietus.

— Prašau man numerį aš
tuntą ir devintą iš kairės ket
virtoj eilėj, — apsirūpina bilie
tais choristas Ulevičius.
Pirmyn chorui 50 metų

Šių metų rudenį Pirmyn cho
ras švenčia 50 metų sukaktį. 
Sukakčiai atžymėti bus suruoš
tas iškilmingas koncertas. Cho
ro vadovais yra buvę žymūs lie
tuvių muzikai: Mikas Petraus
kas, P. Sarpalius ir kiti.

Kazys Steponavičius Pirmyn 
choro dirigavimą perėmė 1929 
metais. Jo vadovybėje choras 
1938 metais gastroliavo Lietu
voje. Per 10 savaičių davė 20 
koncertų (5 iš jų Kaune).

— Kodėl pasirinkote “Par
duotąją nuotaką”? — nulaikęs 
proga užklausiu dirigentą.

— Dėl to, kad tai yra labai 
melodinga liaudies opera, labai 
artima Lietuvos gyvenimui. 
“Parduotoji nuotaka” yra labai 
sunki opera ir jai įtemptai ruo
šiamės jau pusmetis laiko... 
“Parduotąją nuotaką” yra sun
kiau pastatyt ir interpretuot 
negu kitas. Patys čekai čia Či
kagoje ją statė jau kokį dvyli
ką; kartų ir visada turėjo dide
lė pasisekimą.

Salėje antrasis veiksmas ei
na prie galo. Nuotaka jau par
duota. Choras labai pasipikti
nęs, kad Janekas taip lengvai 
savo meilę pardavė.

— Jūs tikėjote, kad kas nors 
atsitiks, bet negalvojote, kad jis 
atsižadės Marytės. Jūs turit la
bai pasipiktinti, — aiškina diri
gentas ir režisorius Steponavi
čius.

— Jis prisiekė apsivesti^ — 
dainuoja Juozas Laurušonis ir 
choras' tai patvirtina.

. — Širdies- tiktai jos, — dar 
aiškinasi viso kaltininkas Al
girdas Brazis.

— Ar teisybė ? — klausia cho
ras. — Taip, išmainė!... Tai be
gėdis... Gėda, gėda, gėda..., — 
choro pasipiktinimui nėra ribų.

— Taip baigiasi antrasis veik
smas, — paaiškina man Pirmyn 
choro veteranas Povilas Mileris.
Viskas gerai, kas gerai baigiasi

Trečiasis operos veiksmas 
spalvingas ir turtingas grupi
niais bei soįo šokiais (vieną ak
robatinį šokį šoks panelė Vil
kaitė). Mat į kaimą atvyksta 
keliaujantis cirkas.

Nors pradžioje nusiminusiam

ALGIRDAS BRAZIS
operoje “Parduotoji Nuotaka” 
atliks Joniko rolę.

ANTANAS PEŠKYS
atliks L. Vašeko rolę operoje 
‘ ‘Pa rd u o to j i Nuotaka”.

Janekui choras išmetinėja, kad 
viskas pralošta, kad nebėra vil
ties, tačiau į galą paaiškėja, kad 
jis turi pilną teisę vesti Marytę, 
visai nesulaužydamas sutarties 
sąlygų.

— Tai labai graži pora; gra
žus vyras, dar gražesnė nuota
ka, — džiaugiasi choras.

— Trečiojo veiksmo finale so
listai irgi atsistoja, — vis duo
da nurodymus dirigentas. — So
pranai ! čia ne Šiluvos atlaidai... 
Nedainuoki! kaip davatkėlės! 
Daugiau tempo ir energijos!

— Tai laimėjom tėvo valią,, 
tyra meilę, didžią galią...

Laikrodžio rodyklės negailes
tingai krypsta į vidurnaktį,

— Pasimatysim sekmadienį 
po pietų Sokolų salėje, — at
sisveikinam. Algis Kiršinąs

r n
----- ----------------------siu mokesčių klausimas. Vatdy-

TRUMPAI ||ba ieško salės dideliam mitin- 
— I gui. 

★ — Illinois Lietuvių Gydytojų
— Sophie Barčus užsakė vi

są stalą Naujienų 45 metų su
kakties bankete. Sophie, josios 
duktė Aldona ir visa eilė ben
dradarbių- Radijo valandos da
lyvaus bankete. Prašome visus, 
norinčius dalyvauti jubiliejinia
me bankete, rezervuoti sau vie
tas, kad paskutinę minutę ne
kiltų nesusipratimų. Banketas 
sunkiau paruošti, negu papras
tas vakaras. Reikia pagaminti 
maistas, reikia iš anksto žino
ti, kiek žmonių dalyvaus. Bilie
tus pirkti galima pas pardavė
jus arba Naujienų ofise. Re
zervacijas galima padaryti tele
fonu HAymarket 1-6100.

— Brighton Parko Lietuvių 
Moterų Klubas užsakė visą sta
lą. artėjančiame Naujienų ban
kete. Klubo pirmininkė yra 
Adelė Burbienė.

— Emma Petraitienė užsakė 
du stalu Pirmyn chorui Naujie
nų 45 metų bankete.

Dr. Luomons, nuolatinis 
Rockfordo gyventojas, atosto
gauja Kalifornijoje. Jis pasie
kė nepaprastai puikias Riverside 
apylinkes, kur praleis kelias die
nas ir aplankys kelis pažįsta
mus.

— W. L. Phillips iš Scottvil- 
lės, Mich., savo buicku rengiasi 
atvykti į Chicago, kad galėtų 
dalyvauti Naujienų bankete. 
Kartu su juo atvyks keli apy
linkės naujieniečiai.

Dipl. ekonomistas L. Dar- 
gis skaitys paskaitą tema: “žy
mesnieji ekonomijos bruožai 
Lietuvos istorijoje”. Ji įvyks 
kovo mėn. 8 d. 3 vai. šv. Antano 
parap. saĮėje, Cicero j e. Cicero 
ir Chicagos lietuviai yra kvie
čiami pasiklausyti.

— Iš Rockfordo patiriame, 
kad Alfonsas Savickas, Rock
fordo Lietuvių Klubo vyresny-

Influenza jau čia pat
Michigan (uty ir La Porte ap

skrityje, Indianoje, daugelyje 
viešųjų mokyklų dėl prasidėju
sios influenzos (flu) ir mokinių* 
bei mokytojų apsirgimų pamo
kos žymiai sumažėjo. Michigan 
City iš 7,800 mokinių apie pus
antro tūkstančio nebeatėjo į par 
mokas. Dvi krašto mokyklos 
dėl mokinių susirgimų visiškai 
uždarytos.

sis šeimininkas, po 19 metų at- 
sidavusio ir nuoširdaus darbo 
to klubo tarnyboje, šiomis die
nomis išėjo į pensiją. A. Savic
kas ir jo žmona Petronėlė yra 
pirmutiniai Naujienų skaityto
jai, su šiuo dienraščiu nepersi- 
skyrę per ilgus laimingo šeimy1 
ninio. gyvenimo metus. Nau
jienos, kurios pačios šiomis die
nomis švenčia savo 45 metų am
žiaus' sukaktį, linki Alfonsui ir 
Petronėlei ilgiausių laimingų 
metų ir, žinoma, džiaugtųsi ma
tydamos juodu savo brangiųjų 
svečių tarpe ateinantį sekma
dienį, kovo 15 d. Lietuvių Audi
torijoje, Chicagoje.

— Lithuanian American Civic 
League valdyba ketvirtadienį 
posėdžiavo ir nutarė šaukti ma
sinį mitingą, kuriame bus ap
tartas nuolat kylančių įvairiau-

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

Draugija nutarė pasveikinti 
Naujienas 45 metų sukakties 
proga ir draugijos sekretoriui 
nupirkti tikietą, kad oficialiai ga 
lėtų dalyvauti bankete. Svei
kinimui draugija paskyrė $25.

— Dail. A. Rakštelės meno 
paroda, kuri buvo iškilmingai 
atidaryta vasario 28 d. Jaunimo 
centre, susilaukė nepaprastai di
delio skaičiaus lankytojų, ne tik 
pačią atidarymo dieną, bet kas
dien. Per Kaziuko mugę paro
dą aplankė keli šimtai lankyto
jų ir grožėjosi naujais dailinin
ko A. Rūkštelės kūrinįaiš.

— Dainavos ansamblio šokių 
vakaras su įdomia programa 
įvyks balandžio 4 d., 1Q59, Lie
tuvių auditorijoje.

— Nuolatinė Naujienų skai
tytoja Viktorija Tubelienė ko
vo 5 d. išvyko atostogų į Phoe
nix,. Arizona. Ten svečiuosis 2 
mėnešius. Taip pat rengiasi nu
vykti į Meksiką ir Kaliforniją.

— J. Karvelis gavo naują Dr. 
Živago laidą rusų kalba, šios 
Pasternako knygos jau išėjo 
antroji laida Amerikoje.

—Alfonsas Buizas, Maironio 
12 Nr., Lietuva (Šiauliai), pa
ieško žmonos. Mergautinė pa
vardė Regina Monkevičiūtė, gi
musi 1920 m. gruodžio 10 d., 
Kaune. Ir Vyt. Musteikio, gini. 
1920metais Laurens (arba Lau
rence, o gal Lawrence), U.S.A.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO'. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

IMI

MAYTAG
AUTOMATIC

WASHER

BLEACH 
DISPENSER
No waiting or diluting. Maytag 
does both jobs for you. Just add 
concentrated bleach through dis
penser opening; bleach remains 
in dispenser until washer has 
filled and washing action starts, 
and is automatically diluted be
fore being introduced into the 
wash water. After washing action 
starts, bleach is added slowly to 
provide uniform bleaching ac
tion. Only Maytag provides this 
automatic delay and pre-dilu- 
tion.
No bleach damage to clothes. By 
providing automatic dilution and 
properly timed injection, May
tag prevents heavy concentra
tions of bleach from coming in

contact with clothes. Gone 
ever are the holes in clothes, 
the weakened fibres, the uneven 
bleaching associated with strong 
liquid bleaches.
No half-hearted detergents. Mod
em detergents contain brighten
ing agents which are destroyed 
by liquid bleach when bleach 
and detergents are added to wash 
water at the same time. By 
delaying the introduction of 
bleach until after the washing 
action has started, Maytag pre
serves the full effectiveness of 
your detergent and clothes com* 
out sparkling clean, white, and 
color bright, wash after wash 
after wash.

MAYTAG Lint-Filter Agitator gives cleaner, lint-free washings

,s*®. greater 
WASHING 
action

fcectoį M... uM utaJei. jjgu.
*t& ouM. (L Matjtufr. with Lint-Filter Agitator

GLASER’S FURNITURE
AND APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave.
PRospect 6-1790

MIDLAND.
.Sąvthgs and J oanoj)

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
taupymo 

BE NDROVĖ

4^38 Archer Avenue t.i, las-6719 

^UGUST SALDOKAS Prezidento*

JAU LAIKAS SIŲSTI DOVANAS VELYKOMS
PASINAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, 
SIUNČIANČIOS SIUNTINIUS Į SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc.
(Licensed by USSR)

Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue, Tel.: IN 7-6465 ir IN 7-7272;
Newark, N. J.312-314 Market Street, Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681; Bowling Green 9-6992.
• Siųsti galima tik naujus daiktus. • Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trum
piausiu laiku. • Visi muitai apmokami vietoje, mūsų įstaigose, gavėjas nieko nemoka. • Prie firmos įstaigų 
yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių medžiagų, odų avalynei ir kitką žemiausiomis kainomis.
• Siuntinių pristatymas garantuojamas 100%. • Neatidėliotinai mes painformuojame savo klientus apie 
siuntinių išsiuntimą ir jų pristatymą. • Klientų patogumui patarnaujama jų gimtąja kalba.

Įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 
9 valandos ryto iki 4 valandos vakaro.

MŪSŲ SKYRIAI

Norėdami daugiau informacijų reikalaukite mūsų firmos katalogų.

78 Second Avenue 
NEW YORK 3, N. Y. 
ORegon 4-1540

107 So. Vermont Ave. 
LOS ANGELES 4, CALIF. 
DUnkirk 5-6550

11601 Jos. Campau Ave. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298

832 North 7th Street 
PHILADELPHIA 23, PA. 
WAInut 3-1747

1241 N. Ashland Ave 
CHICAGO 22, ILLINOIS 
HUmboldt 6-2818

651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN. 
CHapel 7-5164

CHICAGO SAVINGS* TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 Seuth Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradieni 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

ŠĮ SEKMADIENĮ, KOVO MĖN. 8 DIENA, 3:30 VAL. PO PIETŲ JAUNIMO CENTRE, 5620 S. CLAREMONT AVENUE, ĮVYKS

Jaunųjų Dainos ir Muzikos Talentų Koncertas-Varžybos
Dalyvauja: jaunieji dainininkai, baletas, pianistai ir smuikininkai. H Bilietų kaina $1.50 — Jaunimui iki 12 metų — 50 centų. 11 LIETUVIŲ KOMITETAS IMMIGRANTS

BUS DUODAMOS DOVANOS. Koncerto pelnas eis Immigrants Protective League paremti. «'
Jury Komisija sudaryta iš žinomų Chicagos lietuvių muzikų. į Mielas lietuvi, paremk jaunuosius talentus savo dalyvavimu. įį PROTECTIVE LEAGUE PAREMTI.

Tik vieną 
kartą 
statoma

PAMATYKITE SMETANOS 3 VEIKSMŲ KOMIŠKĄ OPERĄ "f 
•4 
X 
X 
X

Parduotoji Nuotaka Į
Rytoj,1959m.kovo8d.

SOKOLŲ SALĖJE, 2339 SO. KEDZIE AVE.
Bilietų galima bus dar gauti prie langelio. Pradžia punktualiai 3:30 v. p. p.

RENGIA “PIRMYN” CHORAS.
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SOCIALDEMOKRATŲ SUSIRINKIMAS
šių metu kovo 8 dieną,_ 11 vai. ryto, NAUJIENŲ patalpose, 

1739 So. Halsted St. įvyks Lietuviu Soc. Sąjungos 4-tos kuopos 
susirinkimas. Darbotvarkėje: NAUJIENŲ 45 metu sukaktis ir 
kiti svarbūs reikalai.

HELP WANTED ~ FEMALE 
_____ Reikįai DarbininkiŲ

SEWING 
MACHINE 

OPERATORS

Visi nariai kviečiami dalyvauti nevėluojant. —VALDYBA.
Must be experienced on 1 

and 2 needle machine.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos.

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Tunme laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

RtšAk ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Parda v i m u i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

e

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 W. 33rd Place — Chicago, III.

| IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

STEADY WORK
GOOD STARTING PAY
AND PIECE WORK

DAY SHIFT ONLY

REIKALINGI APARTMENTA1
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

2202
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se 
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Daktarų praktika 
nesaugi

Russell L. Fisher, Mary- 
universiteto legates niedi- 
profesorius, kalbėdamas

Siunčiame siuntinius 
į Lietuvą žymiai 
atpigintomis kainomis

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus:

1. Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus.

Rašomas, siuvamas ma
šinas.
Deimantinius peilius stik
lui piauti.
Medžiagas paltams, kostiu
mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: Y Ards 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

3.

4.

5.

Dr 
į lando 

CHIOS 
Chicagos Medicinos Draugijos
15 metinėje konferencijoje, pa
reiškė, kad daktarų profesija 
darosi labai nehesaugi ir dakta
rų patraukimų j teismą skaičiai7 
sparčiai didėja. Viename gar
siame Amerikos rezorte kasmet 
kiekvienas 20-asis daktaras ap
skundžiamas teismūi, gi bendrai 
galįs būti apskundžiamas kas 
8-tas daktaras. “Sąžiningumo 
šiandien nebepakanka”, pareiš
kė daktaras, “šiandien mes esa
me atsakingi už kiekvieną kad 
ir geriausiais norais padarytą 
paklaidą ir bet kas gali prieš 
daktarą užvesti bylą”. Nors to
kios bylos retai toli tenueinan
čios, tačiau jos esančios dakta
rams bereikalingai išlaidingos.

Iš nelegaliai suimtų 
“tūkstančių” beliko 38

★

★

FLORSHEIM 
SHOE CO. 

130 S. CANAL ST. 
(Canal and Adams Streets)

RANKOMIS SIUVĖJŲ

MAŠINŲ OPERATORKŲ

PATYRUSIŲ

Pastovus darbas
5 dienų savaitė
Įvairūs darbininkų priedai.

HART SCHAFFNER & MARX 
728 West Jackson Blvd.

BENDRAS NAMŲ DARBAS 
Pagelbėti prie vaikų, malonūs North
field namai. Savas dailus kambarys, 
maudynė ir TV. Būti vietoje. Turėtų 
suprasti krek anglu kalbos.

Hillcrest 6-1073 
(Call Collect)

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia

PARDAVĖJŲ VYRŲ IR MOTERŲ
Jaunų, angliškai ir lietuviškai kal

bančių, šeimai batų krautuvėje, nuo
lat dali laiko darbas. Geras atlygini
mas. Tiktai patyrusieji kreipkitės.

6307 So. Western Ave.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IŠNUOMOJAMI 2 butai: 3 furnišiuotų 
kambarių ir 5 nefurnišiuotų kamb.

HO 5-3887

RENDUOJAMI 4 kambariai, naujai 
dekoruoti, šviesūs; yra Siegler gazo 
pečius, vonia, karštas vanduo. Renda 
$55, 2 aukštas, iš priekio.

4349 So. Hermitage Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Marquette Parke, 6837 So. Washte
naw Ave., prie naujosios bažnyčios. 
Apžiūrėti kasdien iki 12 vai., sekma
dienį visą dieną.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys, galima naudotis virtuve, $10 per 
savaitę. 6431 S. Kedvale. PO 7-8344.

4 ŠVIESUS kambariai, lietinė, autom, 
karštas vanduo, kabinetinė sinka. Su
augusiems, be gyvulių. 1810 So. All- 
port Street. CA 6-2538.

REIKALINGAS 4 kamb. butas nuo
latinį darbą turinčiai 2 žmonių šei
mai. Gerus ir ramius nuomininkus 
norintieji prašomi rašyti: Naujienos, 
Box 4791, 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Illinois.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys antrame aukšte; galima naudotis 
garažu. 6343 So. Talman. WA 5-1542.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys, šviesus ir didelis, pavieniam ar 
dviem draugams. GR 6-2228.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
kosi, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos » 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Amerikos Civilinių Laisvių 
Unija apkaltino Chicagos poli
ciją, kad ji metų laike slaptai 
ir nelegaliai suimanti po 20,000 
žmonių. Kaltinimas paremtas 
1956 metų areštų užrašų korte
lėmis. James Daley ir Edward 
Hartigan, korporacijų patarė
jai. ištyrę kaltinimus rado, kad 
praeitais metais klaidingų areš- 

>- tų ir nelegalių sulaikymų skai- 
ėius sumažėjęs iki 38.

G^VENTNTIEJI Lietuvoje ieško Ma
tulevičiaus Zigmunto, gimusio 1916 
metais Alytaus apskrity, Merglaukio 
kaime. 1944 metais jis pasitraukė iš 
Lietuvos. Jis pats ar žinantieji apie 
jį maloniai prašomi pranešti E. Sla
vinskui, 13635 Pinewood Avenue, 
Detroit 5, Michigan.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Marquette Parke, apšildomas.

6953 So. Washtenaw. HE 44039

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys vyrui. Gali naudotis virtuve.

4535 So. California Ave.

Paukštininkams žinoti

PRADŽIUGINKITE 
ARTIMUOSIUS,

atnešdami arba atsiųsdami 
paštu velykinius siuntinius į vi
siems plačiai žinomą ir greitai 
patarnaujančią lietuvišką įstai
gą, kuri išsiųs juos į bet kurį 
kraštą.

Čia pasirinksite vietoje že
miausiomis kainomis įvairiau
sių prekių arba galėsite užsakyti 
pas mus labai pigiai vaistus, 
maistą, medžiagas, akordeonus 
ir kita.

Pavyzdžiui: 100% vilnos me
džiaga dviem vyriškiams siu
tams, vyriškam ir moteriškam 
paltui ir 4 yardai rayon — tik 
$84.00, į Aziją — $85.80.

10 sv. cukraus ir 10 sv. taukų 
$18.00, į Aziją — $19.20.

Darbo valandos nuo 9:00 
6:00, šeštadieniais iki 5:00.

Reikalaukite katalogų!
PATRIA GIFT PARCEL CO. 

3741 W. 26th St. CR 7-2126 
Skyrius: 3305 So. Halsted St.

LAfayette 3-2021

iki

Siuntiniai į Lietuvą 
išsiunčiami kiekvieną dieną. 
Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotoiai ir Popieriuotojal

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys vyrui, su valgiu, arti 48th ir So. 
Ashland. FR 6-3060.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progot

JUOZAS BABUŠIS, turintis didelę 
praktiką, dažo, dekoruoja ir tapetuo
ja (popieriuoja) naujus ir senus na
mus iš oro ir vidaus pusės.

1639 W. 56th St. Tel.: PR 8-8518.

33 KAMBARIŲ trumpam laikui apsi- 
stojančių svečių hotelis Stock Yards 
apylinkėje. Labai švarus ir tvarkin
gas. Geros pajamos, kontroliuojamos 
išlaidos. Idealus porai, norinčiai leng
vo, beveik atsargon išėjusių darbo. 
Knygos bus parodytos bet kuriam ge
ros valios investoriaus atsiųstam licen- 
sijuotam auditoriui. Rašykite: NAU
JIENOS, Box 4790, 1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill.

Chicagos Gamtos Istorijos 
muziejus išleido iliustruotą 48 
puslapių knygelę, pavadintą Chi- 
cagoland Birds: Where and 

/When to Find Them (Chicagos 
krašto paukščiai: Kuomet ir kur 
galima juos rasti). Tai yra 
paukštininkų kalendorius su že
mėlapiais ir nurodytomis vie
tomis, kur tie paukščiai gyvena, 
sustoja, lizdus suka ir kaip visi 
jie atrodo. įdomu, kad Chicagos 
srityje priskaitoma iki 366 rū
šių paukščių, iš kurių 178 rūšys 
čia gyvena. Knygutė gaunama 
muziejuje.

ir dažniausiai greta vidurių gy
dymo tenka taip pat arba pir
miau gydyti nervus, žymioji 
pacientų dalis sergą virškinimo 
sistemos negalavimais, y r a 
žmonės, kurių nervų sistemos 
neatlaiko modernios gadynės 
gyvenimo įtampos.

1245 NO. KOSTNER
4400 į vakarus, 1300 į šiaurę, 

valgykla (grill) ir 4 apt. moder
nus mūrinis,. 1-6 ir 3-4 kamb. 
Dirbtuvių rajone, gerai veikian
tis biznis, trumpos valandos. 
$6,400 metinių pajamų iš nuo
savybės. Dėl susitarimo šaukite 
savininką:

Dickens 2-1591
Chicagai 122 metai amž.

Chicagos konsulų žygis 
prieš imuniteto atėmimą

Pas Švedijos gener. konsulą 
Goesta Oldenburg buvo susirin
kę 54 Chicagoje esą kitų šalių 
gener. konsulai ir vice gener. 

! konsulai, kurie išrinko septynių 
narių delegaciją su pačiu Olden- 
burgu priešakyje vykti pas Chi
cagos miesto merą Daley pasi
kalbėti dėlko policijos komisio- 
nierius atėmė iš konsulų imu
niteto kortas. “Visas reikalas yra 
tas, kad konsularinio korpuso 
nariai jaučiasi policijos komi- 
sionieraius pareiškimo įžeisti”, 
pasakė gen. konsulas Olden
burg. “Mes turime imunitetą ir 
mes eisime tą reikalą išaiškinti 
merui gražiuoju. Policijos komi- 
sionierius yra “nice fellow, tik 
jis labai nemėgsta tų kortų”.

Koinisionierius iš savo pusės 
atsakė, kad visi konsulai taip 
pat yra “nice bunch of fellows”, 
bet imuniteto kortų jis jiems 
vis tik nebeduosiąs.

Trečiadienį, kovo 4 d. Chica
gos miestui suėjo 122 metai am
žiaus, nuo 1837 metų kovo 4 d., 
kuomet valstija Chicagai sutei
kė miesto čarterį. Chicaga tuo
met turėjo viso 10 ketvirtainių 
mylių teritoriją, šiandien turi 
210 ketvirtaines mylias. Chica
gos miesto vėliava, priima 1917 
metais, turi keturias raudonas 
žvaigždes baltame lauke su 
dviem mėlynomis žvaigždėmis 
abipus balto centro.

PARDUODAMA delikatesų krautuvė 
su butu prie Archer ir 35-tos. Seniai 
veikiantis biznis, viskas cash. Nebran
gi nuoma, geras lysas. Savininkui te- 
lefonuokite: Virginia 7-3870.

DĖL SUSIDARIUSIŲ APLINKYBIŲ 
išnuomojama maisto krautuvė su pre
kėmis ir įrengimais. Nuoma $100 per 
mėnesį. ČLiffside 4-9794.

RENDON krautuvės, 2422-2422% W.
71st St. Matykite savininka

2410 W. 71st Street

MARQUETTE PARKe dėl ligos sku
biai su nuostoliu parduodama taverna 
su visais Įrengimais. Tel. GR 6-9046.

Mirties bausmė Illinojuj

balsu prieš 54 
pasiūlymas še- 
panaikinti mir-

Pusė vidurių ligų 
paeinanti nuo nervų

Illinois legislatūroje praeitą 
trečiadienį 91 
buvo atmestas 
šiems metams 
ties bausmę.

John Howard Association, ku
ri deda pastangas, kad Illinojuj 
mirties bausme būtų visiškai 
pašalinta, parodo, jog per pasta
ruosius 14 metų iš 1,045 nuteis
tų mirties bausme, tik 13, arba 
tik 1.2% tebuvo pasmerkti mir
ti, taigi praktiškai mirties baus
mė šioje valstijoje kaip ir nebe
veikia. Nuo 1953 m. tik vienas, 
Richard ’Carpenter, buvo nu- 
smerktas mirti elektros kėdėje 
praeitą rudenį.

DĖL LIGOS nepaprastai pigiai par
duodama maisto ir mėsos krautuvė 
su prekėmis ir Įrengimais. Tik $1,500. 
Pigi nuoma. B. Liskus, WA 5-6015.

DELIKATESŲ, groserio ir mokyklos 
reikmenų krautuvė, gera pietvakarinė 
apylinkė. Tikrai pelninga, šaukite iki 
7 vai. vak. PR 6-3792.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namųi Statytojai ir Taisytojai 

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikū 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu? 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Dr. Walter Palmer, Chicagos 
universiteto profesorius, Chica
gos Medicinos Draugijos konfe
rencijoje pasakė, kad mažiau
siai pusė vidurių ligų paeina dėl 
nervų ir visokių susijaudinimų,

Amerikiečiai dabar išlei
džia tabakui ir alkoholiui tiek, 
kiek sveikatos išlaikymui, tai 
yra apie 5.3% visų vartojimo 
išlaidų. 1947 metais rūkalų ir
alkoholio išlaidos sudarė net! “NAUJIENOS” KIEKVIENO 
7.5%, o medicinos reikalams | DARBO ŽMOGAUS 
tik 4.1%. I

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DAKTARAMS arba profesijonalams 
nepaprastai puiki 6 kmb. mūr. rezi
dencija arti parko. Viskas moderniš
kiausiai įrengta, šildymas karštu van
deniu gazu. Didelis ir puikus rūsys. 
56 pėdų sklypas. Šoninis įvažiavimas. 
2 auto garažas. Teiraukitės pas 
A. Sirutį.

7 METŲ 5 kmb. mūr. namas arti 
59th ir Hamlin. Gazo šildymas. Dvi
gubas garažas. Galima tuojau užimti. 
$19,900. A. Rėklaitis.

TIK $9,700! Gerai apžiūrėtas 4% 
j kmb. med. namas Brighton Pk. Su
tvarkytas rūsys su ekstra tualetu. P. 
Pranckevičius.

MODERNIŠKAS 2 butų 5 metų mū
ras. Sklypas 50 pd. $36,000. B. Liskus.

2 PO 6, mūr., Marquette Pk. Karšto 
vandens apšildymas. 3 karų mūr. ga
ražas. $31,500. A. Katilius.

2 GRAŽŪS butai po 5 kmb., tik 7 
metų, ant 33 pėdų sklypo gražus na
mas. Gazo šilima, 3 auto garažas. Ne
toli 44-tos ir Pulaski Road. $23,000. 
A. Sirutis.

TAVERNA su 6 kmb. namu ir dvi
gubu garažu geroj vietoj. Karšto van
dens stokeriu šildymas. $15,500. A. 
Rėklaitis.

MARQUETTE Pk. 2 po 6, mūrinis. 
Centr. šildymas alyva. 2 auto gara
žas. $32,500. B. Liskus.

MŪR. 2 APARTM. (5 ir 6 kamb), į 
Vakarus nuo Western, arti 35-os. šil
dymas alyvos pečiais. 2 karų garažas. 
$15,000. A. Katilius.

GAGE Pk. puikus 6 didelių kamb. 
mūrinis bungalow. Naujas gazo šildy-

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

mas. Viduj viskas geriau atrodo negu 
naujame name. Garažas. $20,500. A. 
Rėklaitis.

13 APARTMENTŲ 2 aukštų mūras 
arti Marquette Pk. $14,556 metinių 
pajamų. Savininkas duos paskolą. Ap
žiūrėkite—tikrai patiks! P. Prancke- 
vičius.

GERA VIETA, gražus, naujas, mo
derniškas 2 butų po 3 mieg. mūras. 
Angliškas rūsys. 30 pėdų sklypas. B. 
Liskus.

7 KAMB. bungalow Roselande. 
delis gražus kamb. rūsyje. Gazo 
dymas. 2 karų garažas. $18,300. 
A. Katilius.

5 KMB. MŪR. BUNGALOW. 2 auto 
mūr. garažas ir dar 25 pėdų sklypas. 
Tiktai $19,000. A. Sirutis.

PUIKUS 2 a. mūr. 4 metų namas 
su bizniu 1-am aukšte. Viršuj liuksu
sinis 6 kmb. butas savininkui. 50 pė
du sklypas. Prie 111-os tarp Central 
ir Pulaski. $37,000. A. Rėklaitis.

6 KAMB. 12 metų mūr. rezidencija, 
šildymas gazu. Garažas. 40 pėdų skly
pas. Arti California ir 72-os. $20,500. 
A. Katilius.

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi
kelia! 8 metų 4% kmb. mūr. bunga
low ant plataus sklypo. Moderniškas. 
Šildymas alyva. Dvigubas garažas. 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

GERAS, GRAŽUS ir PIGUS 6 kmb. 
mūr. namas prie gero susisiekimo ir 
krautuvių. Karšto vandens šildymas. 
2 auto garažas. $17,900. A. Sirutis.

Di- 
šil-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

11728 SO. CAMPBELL AVE.
4 miegamųjų rančio stiliaus namas, 

pastatytas pagal užsakymą, netoli baž
nyčių, mokyklų, krautuvių, busų su
sisiekimo. 2 pilnos maudynės, medžio 
darbai ąžuoliniai. Tinkami- elektros 
laidai, iškeltas vandens nutekėjimas, 
nuleista pumpa. Drenažo vamzdžiai, 
baigtas rūsys, židinys, skalbykla, šil
dymas gazu. Visas namas vėsinamas. 
Daug kitų priedų. Pilna kaina $40,- 
000. Parodysime tik pagal susitarimą.

759 EAST lOlTh STREET
Liuksusinis pusantro aukšto namas, 

pilna maudynė, rengiamasis, vieta 
purkšliams. Kambarys pobūviams. Vir
tuvėje beržo apmušalai, šildymas ga
zu. Tinkami elektros laidai ir dauge
lis kitų priedų.

1319 EAST 89th STREET
3 miegamųjų rančio stiliaus namas, 

statytas pagal užsakymą. Beržo vir
tuvė, pilnas rūsys. Iškeltas vandens 
nutekėjimas, nuleista pumpa, drena
žo nutekėjimas. Moderniški elektros 
laidai, šildymas gazu. Netoli mokyklų, 
bažnyčių ir busų bei geležinkelio.

G. GEORGES, INC.
So. Parnell Ave.

PETER
8733

WA 8-4399 — SO 8-4300

RINKTINI MIŠKO SKLYPAI
Columbia Woods subdivizijoje, 87th 

ir Wolf Road miškų prezervose prie
šakyje. Busų susisiekimas pradinės ir 
aukšt. mokyklos mokiniams. Netoli 
“swimming pool” ir žuvavimo Des- 
plaines upėje. Sklypų dydis 75x135 
pėdu, nuo $3,000 ir aukščiau. NUO
LAIDA STATYTOJAMS, PERKAN
TIEMS 5 SKLYPUS IR DAUGIAU. 
Sklypai inkorporuoti Willow Springs 
miestelio rajone.

S. P. KAZWELL CO.
žemės pardavėjai įregistruoti 1925. 

8336 S. Archer Rd.,‘Willow Springs, 
III. Ofiso vai.: 10 ryto iki vakaro kas
dien, sekmad. 1 iki tamsos. Uždaras 
trečiadieniais.

NEPAGAILĖKITE LAIKO apžiūrėti šiuos naujus 3 miegamųjų bungalows 
(dar turime apie 10). Mažas Įmokėjimas.

Tamsta nerasi geresnio pirkinio, nešančio apie $15,000 metinių pajamų, 
nes tikrai geras mūr. apartmentinis namas puikioje apylinkėje. Apie $30,000 
įmokėti. Mes asmeniškai rekomenduojame, kaipo aukštą dividendą duodantį 
turtą. Prašau įsidėmėti, kad ypatingos aplinkybės verčia parduoti.

KUR KITUR RASITE dar net geroje apylinkėje mūrini dviflatį už $15,300 
arba net pasiūlymą? Paskubėkite pasinaudoti proga.

Gage Parke liuksusinis 7 metų 2 po 6 kambarius mūras. Dvigubas sklypas. 
Mūriniai garažai. Karšto vandens šildymas ir aliuminijaus langai. Turi sku
biai parduoti už nužemintą kainą.

Arti mokyklų ir susisiekimo apynaujis dviflatis. Stebėtinai žema kaina. 
Apie $22,000. Net ir su mažu įmokėjimu.

ARTI GAGE PARKO turime šiomis dienomis parduoti šį puikų 1% aukšto 
mūrą. 4 miegamųjų butas savininkui, o kaina prašoma tiktai $25.200.

Arti 47-tos ir Ashland pasiryžusiam biznieriui auksinė proga praturtėti 
tavernos ir likerio biznyje. Savininkui mirus, lengva derėtis.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

EVALDAS KURŠIUS, vedėjas

APŽIŪRĖJIMAS ŠEŠTADIENĮ 
IR SEKMADIENĮ 1—6 VAL.

4401 W. 81st STREET
Reikia būtinai tuoj parduoti iš prie

žasties mirties šeimoje naują deluxe 
5 kambarių mūrinį, 3 miegami, dide
lis kampinis sklypas, išlygintas; 2-jų 
auto mūrinis garažas, šonu įvažiavi
mas; centrinis vėsinimas, alyva šildy
mas, viršuje kanalizacija, sump pump, 
gazo incineratorius, dideli plieno ka
binetai virtuvėje, beržo medis, plyte
lių vonia; daug priedų. $24,900. Arti 
visko. Savininkas: LUdlow 5-9262 arba 
Portsmouth 7-1044.

IEŠKOTE KĄ NORS NEPAPRASTO

Matykite sekmad., 1-5 vai., 5952 So. 
Washtenaw deluxe naują mūr. 2 butų 
su angliško stiliaus rūsiu, šiame name 
yra kas tik reikalinga būti gerame 
name. Teisingai ikainuotas.

CHESTER J. AUSTON, Statytojas 
6841 So. Campbell Avė.

PRospect 8-2637

MARQUETTE PARK CENTRE
DUOKITE PASIŪLYMĄ už 4 butų 

murini, naujos vonios, virtuvės, bal
dai. alum, langai, šildymas alyva, ga- 
K3Z3S

SAVININKAS PADĖS, jei galite 
įmokėti $25,000, gausite 2-jų aukštų 
apartmentinį mūrą su $16,000 paja
mų metams.

MIELAS 7 METŲ, 6 kamb. mūrinis, 
šviesūs 3 miegam., luksus įrengtas 
sausas rūsys, šildymas gazu, stiklo 
modern, porčius, garažas.

6 KAMB., 2 metų mūras ir garažas. 
Gražus moderniškas namas už $22,000.

ERDVUS 7 metų, 2 butų mūras, 6 
ir 5 kamb., 2 garažai. $37,000.

2 BUTŲ MŪRAS, šildymas gazu, 
garažas. $26,000.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 5 ir uždari 
porčiai, puikūs 2 butai, rūsys, šildy
mas alyva, garažai. $21,200.

ARTI MARIA HIGH SCHOOL 12 
metų, 5 kmb. mūrinis, karpetai, alum, 
langai, šildymas gazu, garažai. Vertas 
$22,000

MARQUETTE PARKE 6 kmb. mū
rinis, šildymas karštu vandeniu, gara
žas. Savininkas priverstas parduoti. 
Duokite rimtą pasiūlymą.

BRIGHTON PARKE, 3 butų mūri
nis, 5, 4 ir 4 kamb. ir maisto krau
tuvė su visais įrengimais ir produk
tais; šildymas karštu vandeniu, gara
žas. 50 pėdu klypas. Paskubėkite! Tik 
$26,000.

GAGE PARKE 6 kmb. pajamų mū
rinis bungalow, 4 ir 2 kambariai, 2 
vonios, automatiškas šildymas alyva. 
Paskubėkite! Tik už $16,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI—INCOME TAX

BELL - VARPAS 
REAL ESTATE, INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
5916 SO. WESTERN AVENUE 

PRospect 8-2233

K. VALDIS

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534
MŪRINIS pusantro aukšto, 5 ir 3 kmb. 
Centralinis alyva šild. 3 auto garažas.

Mūrinis bungalow, 6 kmb. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. 2 auto 
garažas.

Mūrinis 1% aukšto, 6 ir 5. Centra
linis karštu vandeniu šildymas. Gra
žūs kambariai, didelis garažas, puiki 
vieta.

Mūrinis 6 butai, 2 po 6, 2 po 4. 
50 pėdų sklypas, automatinis šildy
mas. Geros pajamos.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

VASARNAMIS, 80 mylių nuo Chica
gos, 6 kamb., 6 metų .senumo, gražiai 
įrengtas, prie pat vandens; 4 akrų 
sklypas. Viską nupirksite už $11,500.

MARQUETTE Pk. netoli lietuviškos 
bažnyčios 6 kamb. mūrinis bungalow, 
autom, šildymas; garažas. $17,900.

MARQUETTE Pk. 3 butų mūrinis, 6 
metų senumo, 2 mašinų garažas, 
ras pirkinys. $33,000.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 
RE 7-9515 ir RE 74639

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS 7TNTTAS
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CICERO—3 butų bargenas, 4% - 4% 
ir 3 kmb. Karštu vandeniu alyva šil
dymas, garažas. $17,300—$4,500 įmo
kėti. Bishop 2-2162.

3 AUKŠTŲ mūrinis, automatinis aly
va šildymas. Pajamų $250 mėnesiui 
plus savininkui butas. $17,000.

959 BELDEN AVE. BU 1-8503.

6 KAMB. bungalow. Našlė priversta 
parduoti su nuostoliu. 25th ir Homan 
apylinkėje, apšildomas. Pilnas rūsys. 
$11,900 — $3,500 imokėti. 
SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

PARDUODAMAS 24 kamb. namas, 
gazu šild. 1-as aukštas, su grindim 
pastogė, uždari porčiai, 20x22 insu- 
liuotas garažas su šalia sklypu. Arti 
bažnyčių, mokyklų ir susisiekimo. 
$20,500. 2727 So. Kostner Avė. Dėl 
susitarimo šaukite ROckwell 2-7227.

CICERO — 4 butų mūrinis, 50th ir 
12th St. apylinkėje, 4x4 kmb. $21,900 
—$5,000 imokėti. Bishop 2-2162.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454.

ARTI 73rd ir California 5 kmb. apa
čioj, 2 viršuj, 40 pėdų lotas, gazu 
šildymas, tile vonia, pilnas rūsys su 
potvynio apsauga. Kaina virš dvide
šimties. Be agentų. WAlbrook 5-1193.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Income Tax Service

MŪRINIS 2 butų, 5-6 kmb. Gazu šild. 
27th ir Central Pk. apylinkėje. Gara
žas, kabinetinės virtuvės, modern, vo
nios. $18,900—$4,000 imokėti.
SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St. 

LAwndale 1-7038

7012 SO. MAPLEWOOD, mūrinis 4 
butų, 2 po 5, 2 po 3; vienas 5 kamb. 
butas tuščias, galima tuojau užimti.- 
Oktagono frontas, šildymas stokeriu, 
garais, 3 auto garažas.

MODERNUS 2 butų, 6-6 kmb., gera
me stovyje; gazu šild. Arti 26th ir 
Millard. $17,500—$4,000 imokėti.
SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St. 

LAwndale 1-7038

$7,900 nuperka 2 butų, 4-4 kambarių 
namą 28th ir Sawyer apylinkėje — 
$1,500 imokėti. Tuoj galima užimti.

LA 1-7038

MŪRINIS NAMAS, arti Pulaski ir 
28-tos, 4 butai, 3 garažai ir tuščias 
sklypas. $300 pajamų per mėnesi. 
$23,000. Tel.: RE 7-7836.

MODERNUS 5 METŲ senumo, švie
sių plytų, 2 butų namas, kabinetinės 
virtuvės, karštu vandeniu alyva šil
doma. Dideli ir patogūs kambariai. 
Puiki vieta. Susisiekimas ir mokyklos 
čia pat. Tik $29,900. RE 7-2646.

PALIKIMAS, turi būti parduotas — 
Ciceroje 4 butų mūr., 2x4 ir 2x3 kmb. 
Plytelių virtuvės ir vonios, 4 gaziniai 
pečiai. $29.900 — $8,000 įmokėti. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS palikimas, 160 akrų 
geros žemės, 24 akrai dailaus ežero 
pakraščio. Didelė kabina, taip pat 
modernus namas, mieste. A. G. Len- 
hard, Darwin, Minnesota.

FURNITURE AND FIXTURES 
RakandaiŲr Įre nginru>i

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas .............. $89.00

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

PARDUODU vieno kambario baldus, 
televiziją, radio, rašomą stalą, lovą, 
bufetėlį ir 29 plokšteles. Galima ap
žiūrėti kasdien. A. Virbickas, 4445 
So. Washtenaw Ave.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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